
LA CACETA
DIARIO OFICIAL DE U  REFUBUCA DE M U R A S

Diractor y  Administrador: LIC. RODOLFO HERIBERTO G O M E Z

ISO xc TEGUCIGALPA, D. C., HONDURAS, M ARTES 2 DE NOVIEM BRE D E 1965 NtIM. 18.705

PODER E J E C U T I V O
Economía y H acienda

Acuerdo N* 807 

Tegoogaipe, D. C , 6 de agosto
m

de

Visto pon resolver e) Oficio ,
N* 2023, suscrito por el señor Virgilio 
J«* Moneado, en su carácter de Sub- 
Secretario de Gobernación, justicia y 
Seguridad Pública, contraída a pedir 
se devuelva a 1 a señora Armande 
Ktrth, Gerente del Consulado General 
de Suiza, en representar ¡ón de Castón 
MaraBon, mayor de edad, soltero agri- 
cubar, de nacionalidad Suiza, la c 
údad de (L 200.00) doscientos lem
piras, pagados como garantía por su 
penuncncia en el país como extran
jera

Radía: Que al oficio se acompaña 
d recibo talonario número 159151, de 
tedia abril 27 de 1962, a favor del 
señor Gastón Moreillon, mediante el 
ral se acredita haber depositado la 
«túUd cuy* devolución se solicita.

Considemndo: Que de conformidad 
M ti Artículo 2* del Decreto Legis
lado N* 74 de 10 de febrero de 1934, 
d depósito a que están obligados los 
ntnaperos que deben permanecer en 
d pak, les será devuelto después de 
tres meses de su ingreso.

úustdersado: Que por el depósito 
de que se hace mérito, fue enterado 
ton fecha 27 de abril de 1962, habien
do transcurrido por consiguiente los 
tres ntaes a que se refiere la ley.

Por tanto: el Presidente de la Re
pública,

ACUERDA;

Que por la Tesorería General de la 
República, le devuelva a la señora Ar
ando Ktrth, en representación del 
xoor Gastón Moreillon, la cantidad de 
IL 208,00) doscientos lempiras, de 
i|ae se ha hecho mérito. — Comuni
qúese.

R. Villeda Morales.

B Secretario de Estado en los Des
pichas de Economía y Hacienda,

Jorge Bueso Arias.

Acuerdo N® 808 

Tegnógnlpa, D. C„ 6 de agosto
mu

de

Víalo para resolver d  Oficio N® 3533, 
«atrito por el señor Virgilio Joya 
Moneada, en su ara ter le Sub-Se* 
nerar» de Gobernación, Justicia v 
pandad Pública, contraída a pedir 
* dnachra a la enora Olga Díaz Sie- 
rn de Antigües, mayor de edad, ea- 
íici, «trenjera residente en el país, 
a raridad de (L 200.80) doscientos 
■apiras, pagados como garantía por 
4 permanencia en el país como ex 
■anjeo.

en la Tesorería General de la Repú
blica, con fecha 5 de abril de 1 _
habiendo transcurrido por consiguiente 
los tres meses a que se refiere la ley.

Por tanto: el Presidente de la Re
pública,

acuerda:

Que la Tesorería General de la 
República, devuelva al señor Gustavo

Resulta: Que al oficio se acompaña 
el recibo talonario número 158491, de 
fecha 5 de abril de 1962, a favor de 
la mencionada señora, mediante el Hernández, según Carta Poder que 
cual se acredita haber depositado la acompaña, en representación de la se- 
cantidad cuya devolución se solicita, ¡ñora Olga Díaz Sierra de Rodrigues, 

Considerando: Que de conformidad la cantidad de (L  200.00) doscientos 
con el Artículo 2® del Decreto Legis.1 lempiras, cje que 
lativo N® 74 de 10 de febrero de 1934, ’ 
el depósito a que están obligados los 
extranjeros que deben permanecer en 
el país, les será devuelto después de

ha hecho mentó.
-Comuniqúese.

R. V illeda Morales.

tres meses de su ingreso.
Considerando: Que por el depósito, 

de que se hace mérito, fue enterado!

El Secretario de Estado en los Des
pachos de Economía y Hacienda,

Jorge Bueso Arios.

Acuerdo N® 809

Tegucigalpa, D. G , 6 de agosto de 1962.

C O N T E N I D O
E c o n o m ía  y H a c ik n d a

Acuerdos Np d l#f>7 al 83L-Agosto da IMS.
mmo**TAmtA n i  mmowroom m t w s a l m

Acuerdos NP f.76 al 679. Inclusive.—Abril da 1666,

A V IS O S

de Auditoría. Ruego al señor Ministra se sirva ordenar se me devuelva por la 
Tesorería General de la República, la suma de mil novecientos cuarenta y sieter 
lempiras con venticineo centavos fL  1.947.25 L Atentamente.— Sello ( f )  Miguel 
A. Pérez, Director General.— Al señor Ministro de Economía y Hacienda.— Stl- 
Despacho.

Por tanto: el Presidente de la República,

ACUERDA:

Que por la Tesorería General de la República, se devuelva al Director 
General de la Tributación Directa, la suma de mil novecientos cuarenta f  
siete lempiras con veinticinco centavos (L  1.947.25), de que se ha hi-'ho mérito, 
cantidad que fue pagada indebidamente por las personas nominadas anteriormente», 
durante el año de 1961.— Comuniqúese.

R. V illeda M orales.

El Secretario de Estado en los Despachos de Economía y  Hacienda,

Jorge Bueso Arios.

Visto el oficio que dice: “ Dirección General de la Tributación Directa.—  
Tegucigalpa, D. C., Honduras, G  A., agosto 6 de mil novecientos sesenta y 
dos.— N® HL-47-A.— Señor Ministro: Tengo a bien informar que del Fondo 
Rentegrable, se han pagado cantidades que indebidamente cancelaron contri- 
1 uyentes del Impuesto Sobre la Renta, conforme sus declaraciones juradas de 
lenta del año 1961, así;

Acuerdo N® 810

Tegucigalpa, D. G , 7 de agosto de

Margarita de Castellanos ..................... L-40775 ..................................  L
Sidney Isabella de Shechy ................. L- 6892 ..................................
María Cristina Núñez Villegas ........  L-22217 ...................................
Gustavo Rodolfo Vilíela Rosa ........... L-30297 ....................................
Marina de Villela Suazo ..................... L-32708 ............... ..................
Guillermo A. Leitzelar F. ................  L* 2737 ..................................
Yanuario Lauda Blanco ....................... L- 8512 ..................................
Gerardo Urcina Salgado . . L-18652 ..................................
José Roberto Romero Larios ............  L-19306 ..................................
Rita E. Turcios Padilla . . L-2120S ..................................
Leopoldo Lagos M ojica ....................... L-21568 ..................................
Benjamín Rivera González ................. L-22742 ..................................
Reinaldo Andino Elvir ......................... L-27402 ..................................
J. Amonio Betanco Montoya ............  L-27446 ......................
Arundina Lagos López ......................... L-28083 ..................................
José Humberto Molina M.................... L-30440 ..................................
Angel Hernández Guevara . . L-30680 ...........
Efrain Maradiaga López .................- .  L-30711 .................. ................
María M. Z. de Medrano ................... L-31484 ..................................
José J. Salgado Herrera . . L32679 ..................................
J. Tomás Durón Valle . .......... L-32696 ..................................
Ismael Martínez Argueta ..................... L-33132 ..................................
Jorge Smith D........................................... L-33438 ..................................
lllises Amaya Del C i d ......................... L-34284 ..................................
Digna Elizabeth Martínez Mejía . . . .  L .34285 ...................................
Rigoberto Cerna ...................................... L-38154 ..................................
Filan der Díaz Cha vez ...........................  L-38236 ..................................
Moisés Hasbun Selman ....................... L-38313 ..................................
Tomás Cálix Moneada .........................  L-38867 ..................................
Santos Reyes Ayestas ...........................  L-39Q26 ..................................
Hernán Aguilar Aguilar ........ ............ L-39657 ..................................
Divina G. de Tercero ......................... L-397776 ..............................
Mario Lanza ............................................  L-Exenc............................. ..
Saturnino F. Núñez Medina ............... L-41431 ...................................
Alicia Amador Zapata . ............... L- 6430 ...................................
Eva Margarita Pavón ...........................  L-20307 ..................................

8.26
31.20
3.6C

26.00
15.00 
26.09

48474
13.33
26.32
3.60

18.00
4.50
4.50 
7.92 
9.00

45.75
50.40
34,97

Acuerdo N* 811

Tegucigalpa, D. C., 7 de agosto de 
1962.

El Presidente de la  República,.

ACUERDA:

Visto para resolver el O ficio N® 3536, 
suscrito por el señor Virgilio Joya 
Moneada, en su carácter de Subsecre
tario de Gobernación, Justicia y Segu
ridad Pública, contraída a pedir se 
devuelva al señor Felipe Rodríguez
García, mayar de edad, r a « d o , téraico ^  ^  ^

electrónicas, la cantidad , . . ,. ,

Cancelar a partir del primero d e l 
presente mes, el nombramiento del 
señor Ambrosio Roque Borjas, cu n o

en maquinas 
de (L  200.00) doscientos lempiras, pa-

Fábricas de Aguardiente, dependiente 
, . de la Auditoria General de Aduanas y

ga os corno garantía por su pennanen 'Trihutacio«eS Indirectas.— Comuniqúese, 
cia en el país como extranjero.

Resulta: Que al oficio, se acompaña 
¿1 recibo talonario N® 158490, de fecha 
5 de abril de 1962, a favor del mencio
nado señor, mediante el cual se acre
dita haber depositado la cantidad cuya 
devolución se solicita.

R. V illeda Morales.

£1 Secretario de Estado en los Des. 
pachos de Economía y  Hacienda,

Jorge Bueso Arios-

Considerando: Que de conformidad 
con el Artículo 2® del Decreto Legis
lativo N® 74 de 10 de febrero de 1964,

20.75'el depósito a que están obligados los ¡1962. 
23.47 extranjeros que deben permanecer en 
25.36' el país les será devuelto después de 
38,jjg tres meses de su ingreso.
27.00 I
3000 ^ or tanto; el Presidente de la Re

15.00 Púb,ica>
acuerda:

Que por la Tesorería General de la 

República, se devuelva al señor Gustavo

T O T A L  .................................................................  L 1.947.25

8.02 
66.79 

221.02 
381.83 
37,44 (
34.27, Hernández, en representación del señor 
1800 ■
16.05 j Felipe Rodríguez García, según Carta

148.60 p 0j er que acompaña. la cantidad de 
4.49 -

18.00 j (L  200.00) doscientos lempiras, de que 

se ha hecho mérito.— Comuniqúese.

R. V illeda Morales.

Se acompañan los recibos correspondientes: los pagos se hicieron de con
formidad con el Decreto N® 3, emitido por el Poder Ejecutivo el 2 de julio 

1 de 1962, previo examen de las declaraciones respectivas efectuado por la Sección

El Set-reta rio de Estado en los Des
pachos de Economía y Hacienda,

Acuerdo N* 812

Tegucigalpa, D. G , 8 de agosto de
¡

£1 Presidente de la República,

ACUERDA:

1®— Designar al Licenciado José Tri
nidad Fiallos, Delegado del Gobierno* 
de Honduras al Seminario Latinoameri-- 
cano sobre Estadísticas y  Programas 
de Vivienda, que tendrá verifieaí! y 
en Conpenhague, Dinamarca, del 2 <¡I 
25 de septiembre del presente año.

2®— Hacer del conocimiento de la. 

Secretaría de Relaciones Exteriores ef 

presente acuerdo, para que extienda a l 

nombrado las credenciales de estilo.—'  

Comuniqúese.

R. V illeda M orales-

El Secretario de Estado en los D e s 
pachos de Economía y Hacienda.

Jorge Bueso Arias*Jorge Bueso Arias.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



2 LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 2 DE NOVIEMBRE

Acuerdo N* 815

Tegucigalpa. D. C... 8 de agosto de 
1902.

Vista para resolver la solicitud que 
con fecha veinte y seis de enciu de 
mi! noverientos sesenta y uno. ¡uesentó 
la señora Margarita Farussé de Flores, 
comerciante, de este Distrito Central, 
contraída a pedir devolución por la 
cantidad de (L  119.84) ciento dieci
nueve lempiras con ochenta y cuatro 
centavos, valor que dice haber pagado 
de más en concepto de derechos consu
lares y 12% de recargo en la Adminis
tración dp Aduana y Rentas de Puerto 
Cortés.

Resulta: Que en ti cinta de enero del 
mismo año, se dio traslado de la soli
citud presentada con los comprobantes 
acompañados, a la Administración de 
Aduana y Rentas de Puerto Cortés, a 
fin de que emitiera el informe corres 
pon di en te.

Resulta: Que la Administración de 
Aduana, al devolver su traslado, insertó 
el informe que en su parte pertinente 
dice: “ Por tanto esta Contaduría es 
de opinión porque la cantidad de . . . .  
(L  571.60) cobrados en dichas pólizas 
es incorrecto y que ia presente solicitud 
no procede” .

Resulta: Que de las presentes dili
gencias, se dio traslado a la Auditoría 
y Dirección General de Aduanas y Tri
butaciones Indirectas, para los efectos 
del correspondiente dictamen.

Resulta: Que ambas dependencias, al 
devolver sus respectivos traslados, fue
ron de completa opinión porque no 
debe acederse a lo solicitado.

Considerando: Que de conformidad 
con los informes que anteceden no es 
legal acceder a lo  pedido.

Por tanto: el Presidente de la Re
pública.

ACCERDA:

y Tributaciones Indirectas, para Ins 
efectcs del mi-respondiente dictamen.

Resulta: Que dichas dependencias, 
al devolver sus respectivos traslados, 
dijeron en la parte concluyente de lo: 
mismos: l 9 Auditoría General de Adua
nas y Tributaciones Indirectas: "Por 
tanto: Esta oficina opina por que se 
devuelva únicamente la cantidad de 
veinte y dos lempiras ron treinta y 
•eis centavos de Iempira(L 22.36) que 

1 pagó indebidamente al señor J uan R 
Gamundi en representación de la casa 
Uhler”  29 Dirección General de Adua*

* ñas y Tributaciones Indirectas: “ La 
¡Dirección General de Aduanas y Tr 
Mutaciones Indirectas después de haber
* realizado todas las indagaciones refe- 
| rentes a la presente solicitud ha llega
do a la conclución de que proceda lo 
solicitado por lo que es de opinión se 
devuelva la cantidad L 25.90 corres
pondiente a 22 días de almacenaje co
brado por la Aduana de Tonrontín".

Considerando: Que de conformidad 
con los informes que anteceden es pro
cedente acceder a lo pedido.

Por tanto: el Presidente de la Re
pública,

acuerda:

Que por la Tesorería General de la 
República, se devuelva al Ageme Adua
nero Juan R. Gamundi, en represen
tación de ia Casa Uhler la cantidad 
de (L  22.36) veinte y dos lempiras 
con treinta y seis centavos, de que se 
hecho mérito, debiéndose afectar con 
esta devolución la misma cuenta de 
su ingreso.— Comuniqúese.

Ramón V illeda Morales.

El Secretario de Estado en los Des
pachos de Economía y Hacienda,

Jorge Bueso Arias.

Acuerdo N* 813

Tegucigalpa. D. 8 de agosto de 
1962.

El Presidente de la República. 

vrt'ERDA:

l 9— Cancelar a partir del primero 
del mes en curso, el nombramiento del 
señor José Saúl Bueso. como Inspector 
Investigador Ayudante, en la Sección 
de Investigaciones Especiales, depen
diente de la Auditoría General de Adua
nas y Tributaciones Indirectas.

2*— Nombrar para el desempeño de 
ese cargo al señor Miguel Castillo 
Coelio, quien devengará durante los 
dos primeros meses el 80% del sueldo 
asignado en el Acuerdo N9 721 del 
17 de julio recién pasado, de confor
midad con el Artículo 71 del Presu
puesto General de Egresos e Ingresos 
vigente, a partir del 16 del presente 
mes.— Comuniqúese.

R . VlLLEDA MoRAI.ES.

Fl Secretario de Estado en los Des
pachos de Economía y Hacienda.

Jorge Bueso Arias.

Acuerdo N9 814
Tegucigalpa. D. C„ 8 de agosto de 

1962.
Vista para resolver la solicitud que 

con fecha diecisiete de febrero de mil 
novecientos sesenta y dos, presentó la 
Agencia Aduanera Núñez, con residen
cia en El Amatillo, Valle, actuando 
en representación del señor Gabriel 
Kafaty y Cía., comerciante, de esta 
ciudad, contraída a pedir devolución 
por la cantidad de (L  43.89) cuarenta 
y tres lempiras con ochenta y nueve 
Centavos, que alega haber pagado in
debidamente en la Administración de 
Aduana de El Amarillo,

Resulta: Que en veinte de febrero 
de mil novecientos sesenta y dos, se 
dio traslado de la solicitud presentada 
con los comprobantes acompañados a 
la Administración de Aduana de El 
Amatillo, a fin de que emitiera el in
forme correspondiente.

Resulta: Que el Administrador de 
Aduana al devolver su traslado, insertó 
el informe que en su parte pertinente 
dice: “ Por lo anteriormente expuesto, 
soy de opinión de que es procedente la 
devolución de L 43.89, al señor Gabriel 
Kafati, por pago de más en póliza ya 
mencionada.

Resulta; Que de las presentes dili
gencias, se dio traslado a la Auditoría 
y Dirección General de Aduanas y Tri
butaciones Indirectas, para los efectos 
del correspondiente dictamen.

Resulta': Que ambas dependencias al 
devolver Sus respectivos traslados fueron 
de completa opinión porque se de
volviera la cantidad solicitada de . . . .  
(L  43.89) cuarenta y tres lempiras 
con ochenta y nueve centavos, de que 
se ha hecho referencia.

Considerando: Que de conformidad 
con los informes que anteceden es pro
cedente acceder a lo solicitado.

Por tanto: el Presidente de la Re
pública,

acuerda :

Que por la Tesorería General de la 
República, se devuelva a la Agencia 
Aduanera Núñez, de generales cono
cidas, en representación del señor Ga
briel Kafati y Cía., la cantidad de 
(L  43.89» cuarenta y tres lempiras con 
ochenta y nueve centavos, de que se ha 
hecho mérito, debiéndose afectar con 
esta devolución la misma cuenta de su 
ingreso.— Comuniqúese.

R. V illeda Morales.
El Secretario de Estado en los Des

pachos de Economía y  Hacienda,
Jorge Bueso Arias.

Denegar la solicitud de que se ha 
hecho mérito.— Comuniqúese.

Ramón V illeda Morales.

El Secretario de Estado en ios Des
tachos de Economía y Hacienda,

Jorge Bueso Arias.

Acuerdo N9 817

Tegucigalpa, D. G , 8 de agosto de 
1962.

El Presidente de la República,

ACUERDA:

A QUIEN INTERESE:

L os  c h e q u e a  q u e  ee extien 

d a n  a estos Talleres deben de 

ser a n o m b r e  de Director Ti 

pografia Nacional

Presupuesto, a partir del 16 del pre
sente mes.— Comuniqúese.

Rasión V illeda M orales.

El Secretario de Estado en los Des
pachos de Economía y Hacienda.

Jorge Bueso Arias.

Acuerdo N* 819

Tegucigalpa, D. C., 9 de agosto de 
1962.

Vista para resolver la solicitud que 
con fecha seis de diciembre de mil 
novecientos sesenta y uno, presentó la 
Agencia Aduanera Leví Guzmán y Cía., 
S. de R. L., con domicilo en Puerto 
Cortés, de generales conocidas, en re
presentación de Nicolás J. Lararh. del 
comercio de San Pedro Sula, contraí
da a pedir devolución por la cantidad 
de (L 200.00) doscientos lempiras, 
que dice haber pagado indebidamente 
en la Administración de Aduana y Ren
tas de Puerto Cortés.

Resulta: Que en veinte y nueve de 
diciembre del mismo año, se dio tras
lado de la solicitud presentada con los 
comprobantes acompañados a la Ad
ministración de Aduana y Rentas de 
Puerto Cortés, a fin de que emitiera 
el informe correspondiente.

Resulta: Que la Administración de 
Aduana, al devolver su traslado, in
sertó el informe que en su parte per
tinente dice: “ Habiendo cobrado . . . .  
L 200.00 indebidamente el Fisco poi 
tanto debe devolvérsele a los intere
sados en virtud de haber presentado 
esta solicitud dentro del término que 
manda la Ley” .

Resulta: Que de las presentes dili. 
gencias, se dio traslado a la Auditoría 
y Dirección General de Aduanas y Tri
butaciones Indirectas, para los efectos 
del correspondiente dictamen.

Resulta: Que ambas dependencias, 
al devolver sus respectivos traslados, 
fueron de completa opinión porque se 
devuelva la cantidad solicitada.

Considerando: Que de conformidad 
con los informes que anteceden es pro
cedente acceder a lo pedido.

Por tanto: el Presidente de la Re
pública,

acuerda:

Que por la Tesorería General de la 
República, se devuelve a la Agencia 
Aduanera Leví Guzmán y Cía., S. de 
R. L., en representación de Nicolás 
J. Larach, la cantidad de (L  200.00) 
dosientos lempiras exactos, de que se 
ha hecho mérito, debiéndose afectar 
con esta devolución, la misma cuenta 
de su ingreso.— Comuniqúese.

R amón V illeda M orales.

El Secretario de Estado en los Des
pachos de Economía y Hacienda,

Jorge Bueso Arias.

Acuerdo N9 820

Tegucigalpa, D. C., 9 de agosto de 
1962.

En aplicación al Artículo 8 de las 
Disposiciones Generales del Presupuesto

Acuerdo N9 816

Tegucigalpa, D. G , 9 de agosto de 
1962.

Vista para resolver la solicitud que 
con fecha veinte y seis de enero de 
mil novecientos sesenta y dos, presentó 
el señor Juan R. Gamundi, mayor de 
edad, casado, Agente Aduanero y vecino 
de este Distrito Central, en representa
ción de la Casa Uhler, contraída a 
pedir devolución por la cantidad de 
(L  23.54» veinte y tres lempiras con 
cincuenta y cuatro centavos, que in
dica valor pagado indebidamente en la 
Administración de Aduana Aérea de 
Toncontín.

Resulta: Que en veinte y seis de 
enero del mismo año, se dio traslado 
de la solicitud presentada con los com
probantes acompañados a la Adminis
tración de Aduana Aérea de Toncon
tín, a fin de que emitiera el informe 
correspondiente.

Resulta: Que la Administración de 
Aduana, al devolver su traslado inser
tó el informe que en su parte perti. 
nente dice: "En vista de la solicitud que 
antecede está Contaduría Vista opina 
al respecto que efectivamente se cobró 
el total de (41) cuarenta y un de al
macenaje sin haber deducido los 20 
días de almacenaje: L 23.54” .

Resulta: Que de las presentes dili
gencias se dio traslado a la Audito
ría y Dirección General de Aduanas

Nombrar al señor Luis Alonso Guz- 
mán Escoto, Motorista en la Sección 
de Servicio de Lanchas, dependiente 
de la Administración de Aduana de 
Puerto Cortés, quien devengará el suel
do máximo que asigna el Presupues
to General de Egresos e Ingresos vi
gente, por no exceder su sueldo de 
L 125.00 mensuales, a partir del 16 
del presente mes.— Comuniqúese.

R amón V illeda M orales.

El Secretario de Estado en los Des
pachos de Economía y Hacienda,

Jorge Bueso Arias.

Acuerdo N9 818

Tegucigalpa, D. C , 8 de agosto de 
1962.

El Presidente de la República, 

acuerda;

Nombrar al señor Pedro Noé Díaz 
García, Archivero en la Sección de 
Contabilidad, dependiente de la Admi
nistración de Rentas del departamento 
de Francisco Morazán, en sustitución 
de la señora Alba Luz de Moneada, 
que renunció.

El nombrado devengará durante los 
dos primeros meses el 80% del sueldo 
que asigna el Presupuesto General de 
Egresos e Ingresos vigente, de confor
midad con el Artículo 71 del mismo

DE 1965

General de Egresos e Ingresos rigente, 
tí Presidente de la República,

acuerda:

1 —Ampliar el Renglón siguiente:

CAVÍOS DE FUNCIONAMIENTO Y 
MEJORAS PERMANENTES

TITILO TU

RAMO I)E ECONOMIA Y HACIENDA

CAPITULO Vil

ADMINISTRACIONES DE ADUANAS 
Y RENTAS

1.—Gastos de Funcionamiento

ARTICULOS Y MATERIA
LES DE SOSTENIMIENTO

9— Vestuario y ropa para per
sonal (uniformes para Ca
bos y Guardias» .................L 40.00

29— La ampliación anterior se trans
fiere del Renglón 8—Artículos y ma
teriales de oficina, de la misma Sección, 
Capítulo y Título antes mencionados.— 
Comuniqúese.

Ramón Villeda Morales.

El Secretario de Estado en loe Des
pachos de Economía y Hacienda,

Jorge Bueso Arias.

Acuerdo N9 821

Tegucigalpa, D. G , 9 de aguato de 
1962.

En aplicación al Articulo 8~3e Im 
Disposiciones Generales del PrempMto 
General de Egresos e Ingresos rigente, 
el Presidente de la República,

acuerda:

l 9—Ampliar el Renglón siguiente:

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO Y 
MEJORAS PERMANENTES

TITULO II

RAMO DE GOBERNACION Y 
SEGURIDAD PUBLICA

CAPITULO V

TALLERES TIPOGRAFICOS 
NACIONALES

r — Gastos de Funcionamiento

ASIGNACION BLOBAL 
2— Asignación golbal a de

tallarse de acuerdo con 
v a r i a s  clasificaciones 
(planillas y materiales» L 47.000.00

29— La ampliación anterior se tnnt- 

fiere del Renglón 1.—Equipo de Im

prenta, Litografía, Encuadernación, adi

ciones y reparaciones extraordinarias, 

de la misma Sección, Capítulo y lítala 

antes mencionados.—Comuniqúese 

Ramón Villeda Morales.

El Secretario de Estado en los D » 
pachos de Economía y Hacienda,

Jorge Bueso Aries.

Acuerdo N9 822

Tegucigalpa, Dt G, 9 de apota ó» 
1962.

En aplicación al Artículo 8 de ha 

Disposiciones Generales del Prampw*

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 2 DE NOVIEMBRE DE 1965

Caten! de Egresos e Ingreso- rigente, 
d Prende*te de la República.

ACUERPA;

1'—A»pliar el Renglón siguiente: 

SERVICIOS PERSONALES 

TITULO ¥11

«AMO DE ECONOMIA V H A tlE M ) A

CAPITULO Vil

ADMINISTRACIONES I)E Al)LANA" 
Y RENTAS

T~P*gos diversos " a perso
nal, n. c. .......................... I, 1.500. ful

2*—La ampliación anterior se trans
fiere de loe siguientes Renglones:

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO Y 
MEJORAS PERMANENTES

TITULO Vil

«AMO DE ECONOMIA Y HAC1EM) A 
CAPITULO Vil

ADMINISTRACIONES DE 
ADUANAS Y  RENTAS

1.—Cafetos de Funcionamiento

M A T E  R I  A L E S  
AGRICOLAS Y PARA 
ANIMALES

10—Alimenta para animales L 500.00

EQUIPO DE TRANS 
PORTE, ADICIONES Y 
REPARACIONES EX
TRAORDINARIAS 

14—Embarcacióneí, Adicio
nes? Reparaciones Ex
traordinarias .................  l.OOQ.dl

SÜM A....................  I- 1.500.00

—Comuniqúese.
'R amón Villeda M oh ales.

H Secretario de Estado en los De— 
pachos de Economía y Hacienda,

Jwge Bueso Arius.

Acuerdo N* 823

Tegncigalpa, D. C., 9 de jarato de 
1%2.

En aplicación al Artículo 8 de Ta- 
Disposiciones Generales del Pie-uipue-to 
General de Egresos e Ingreso? vigente, 
d Presidente de la República.

acuerda:

P—Ampliar el Reglón siguiente:

GASTOS DE FU NCION A MIENTO Y 
MEJORAS PERMANENTES

TITULO Vil

«AMO DE ECONOMIA Y HACIENDA 

CAPITULO II

DIRECCION GENERAL DE 
PRESUPUESTO

L—Gastos de Funcionamiento

VIATICOS Y VARIOS 
GASTOS DE VIAJE

&-~Vütkw y otros gas. 
tea de viaje dentro del
país ............................. L 2.000.ÍH)

2*—La Ampliación anterior se trans
ita  del Reglón 11— Artículos y ma- 
teiaks de oficina, de la misma 
Sttoáu, Capitulo antes mencionados. 
-Cummíquese.

Ramón Villeda Morales.
Q Secretario de Estado en los Des- 

Ifcbtt de Economía y Hacienda,
Jorge Baeso Arias.

Acuerdo N* 825

Tcguiigalpa, D. (i., 10 de agosto de 
1962.

A ista para resolver la «oliritud que 
nm fecha veinte y cuatro de febrero 
■ le mil novecientos ?e~cnla y uno. ¡uc- 
*cntó el señor Hcnr\ Arévalo, mayor 
de edad, cacado, \cr-ntc Aduanero. 
V vecino de tMc Di-.tiilo Central, en 
represen tación de Jo?é I . Pineda. con- 
traída a pedir dcvulmión por la . jn- 
tillad de «I. 13.581 cuarenta y tres 
lempiras con cincuenta y ocho renta
ros. vayor que dice haber pagado 
indebidamente en la Administración 
de Rentas de FranrUro Morarán.

Rr-ulta: Que en veinte y cuatro de 
febrero del mismo año. se «lio traslado 
de la solicitud presentada en la Admi
nistración de Rentas de Francisco Mo- 
razán, a fin de que emitiera el informe 
correspondiente.

Resulta: Que Ia Administración de 
Rentas, al devolver su traslado, inser
tó el informe que en su parte perti
nente dice: " Por lo expuesto suplico, 
sea rectificado el error y se haga la 
devolución correspondiente, según lo 
pide el señor Agente Aduanero Henry 
Arévalo F., en representación del señor 
José L. Pineda” .

Resulta: Que de las presente dili
gencias, se dio traslado a la Admi
nistración y Dirección General de 
Aduanas y Tributaciones Indirectas, 
para los efectos del correspondiente 
dictamen.

Resulta: Que ambas dependencias, 
fueron de completa opinión porque se 
conceda lo solicitado.

Considerando: Que de conformidad 
can los informes que anteceden es pro
cedente acceder a lo solicitado.

Por tanto; el Presidente de la Re
pública,

acuerda:

Que por la Tesorería General de la 
República, se devuelva al Agente Adua
nero Henry Arévalo- en representación 
de José L. Pineda, la cantidad d e . . . .  
t L 43.48) cuarenta y tres lempiras con 
cuarenta y ocho centavos, de que se 
ha hecho mérito, debiéndose afectar 
con e*ta devolución la misma cuenta 
de su ingieso.— Comuniqúese.

R amón Y iii fuá M o ru es .

El Secretario de Estado en Jos Des- 
pai hos de Economía y Hacienda,

Jorge Bit eso -drins.

Acuerdo N* 826

Tegucigalpa, D. C., 8 de agosto de 
1962.

Vista para resolver la solicitud pre
sentada con fecha 30 de junio del año 
en curso por el señor Angel Rauda
les P-, mayor de edad, casado, Perito 
Mercantil y vecino de la ciudad de 
San Pedro Su]a, departamento de Cor
tés. contraída a pedir la devolución 
de I. 94.85 (noventa y cuatro lempiras 
■on ochenta y cinco centavos) que pa
gó en la Administración de Rentas de 
aquella ciudad en concepto de impues
to sobre tradición de bienes inmue
bles el 1’  del mismo mes de junio. 
Funda su solicitud en el Art. 1*, re
formado de la Ley de Impuesto sobre 
Tradición de Inmuebles y 18 de su 
Reglamento.

Resulta: Que admitida la solicitud 
se dio traslado de la misma a la Di
rección General de la Tributación Di
recta a e f e c t o  de que emitiera dic
tamen.

Resulta: Que la referida Dirección, 
con fecha 20 de julio recién pasado

expeso, en lo pertinente. lo que -sigue:
“ Considerando: Que de los documen

tos relacionados se desprende que el 
señor Angel Raudales P., vendió a la 
señorita Olga Argentina Hernández Fa
jardo un solar ubicado en la paite nor
oeste de la referida t iud.id de San 
Pedro Sula, mercado mn el número' 
15 del plano respectivo. ,

Considerando: Que el precio de Itj 
dicha compraventa fue de 1. 3,79LOÓ I 
habiendo pagado el tradeiite, señor ¡ 
Raudales p.. la suma de L 94.85 por j 
concepto de impuesto sobre Tradición j 
de Bienes Inmuebles. |

Considerando: Que en bis ci»-os de 
resolución de la venta, o si dentro de 
seis meses se rescindiere por justa cau. 
sa el contrato, el valor del impuesto 
será devuelto al interesado previa so
licitud de su parte.

Considerando: Que el contrato de 
compraventa que nos ocupa fue res
cindido dentro del termino de los seis 
meses que establece la Ley para los 
efectos de su devolución.

Por tanto: Esta Dirección General, 
en cumplimiento del auto que antece
de y en aplicación del Artículo 1’  re
formado de la Ley de Impuesto sobre 
Tradición de Inmuebles y 18 de su 
Reglamento, emite dictamen favorable 
a la solicitud de devolución de que ha 
hecho mérito1*.

Considerando: Que el contrato de 
compraventa suscrito entre el peticio
nario y la señorita Olga Argentina Her
nández fué rescindido dentro de los 
seis meses que establece la Ley de Im
puesto sobre Tradición de Inmuebles, 
por lo que es procedente su devolución.

Por tanto: el Presidente de la Re
pública, en aplicación de los Artículos 
U de la Ley de Impuesto sobre Tra
dición de Inmuebles, 18 de su Regla
mento y  88 del Código de Procedi
mientos Administrativos,

acuerda:

Que por la Tesorería General de la 
República se devuelva al señor Angel 
Raudales P. la cantidad de L 94.85 
(noventa y cuatro lempiras con ochen
ta y cinco centavos) que enteró en la 
Administración de Rentas de San Pe
dro Sula en concepto de impuesto so
bre tradición de inmuebles: debiendo 
afectarse con esta devolución la mi-ma 
dienta de mi ingreso.— Ccmuníquc-e,

Ramón V illeda M or ale?.

El Secretario de Estado en los Des
pachos de Economía y Hacienda, por 
la ley,

Julio C. Garrigó.

presentados por el Corredor de Adua
na calificando los veidadeios en co
rrectos” .

Resulta: Que de los presente- dili
gencias. se dio traslado a la Auditoría 
y Dirección General de Aduanas y 
Tributaciones Indirectas, para los efec
tos del correspondiente dictamen.

ftenult a: Que ambas dependencias, 
al devolwr sus respectivos traslados, 
expresaron por medio del Comité de 
Reparos formado por miembros en 
partes iguales de las mismas, lo si
guiente guíente: "Por tanto este co
mité Je Reparos es de opinión porque 
se devuelva lo solicitado".

Considerando: Que de conformidad 
eon los informes que anteeeden y el 
rriterio de la Sección respectiva en 
la Secretaría de Economía y Hacien
da, es procedente acceder a lo soli
citado.

Por tanto; el Presidente de la Re
pública,

ACUERDA:

Que por la Tesorería General de la 
República, se devuelva al Licenciado 
César Batres, representante Lega] del 
señor Raúl Tovar P., según Carta 
Poder que acompaña la cantidad de 
(L  99,79) noventa y nueve lempiras 
con setenta y nueve centavos, de que 
se ha hecho mérito, debiéndose afec
tar con esta devolución, la misma 
i uenta de su ingreso.— Comuniqúese.

Ramón V illeda M orales.

El Secretario de Estado en los Des
pachos de Economía y Hacienda, por 
la ley.

I Julio C. Garrigó.

CASTOS DE FUNCIONAMIENTO y 
MEJORAS PERMANENTES

TITULO II

RAMO DE GOBERNACION Y 
SEGURIDAD PUBLICA

CAPITULO /

OFICINA DEL SECRETARIO

1.— Gastos de Fonríonamit i.íci

25— Imprevistos ....................  L 1.500.00

CAPITULO lil

DIRECCION GENERAL DE LA 
GUARDIA CIVIL Y P O L IO  A 

DE SEGURIDAD

1.— Gastos de Foncionamienio

SERVICIOS PUBLICOS

3— Servicios de agua . . . .  2,000.00

VIATICOS Y VARIOS 
GASTOS DE VIAJE

5— Viáticos y otros gastos 
de viaje dentro del 
país .................................  6.000.00

SUMA .............  L 9.500.00

— Comuniqúese.

R amón V illeda M orales.

El Secretario de Estado en los Des
pachos de Economía y  Hacienda, por 
la ley,

Julio C. Garrigó.

Acuerdo N’  827

Tegucigalpa, D. C., 13 de agosto de 
1962.

Vísta para resolver la solicitud que 
con fecha dos de febrero de m il no
vecientos sesenta y dos presentó el se
ñor Raúl Tovar P., Agente Aduanero, 
contraída a pedir devolución de la can
tidad de <L 99.79) noventa y nueve 
lempiras con sesenta y nueve centavos, 
valor que indica haber pagado indebi
damente (Póliza B-02-1-61-52) en 
la Administración de Aduana y Renta- 
de Tela, Atlántida.

Resulta: Que en tres de mayo del 
mismo año, se dio traslado de la soli
citud presentada juntamente con los 
comprobantes acompañados a la Ad
ministración de Aduana de Tela, a 
fin de que emitiera el informe corres
pondiente.

Resulta: Que la Administración de 
Aduanas, al devolver su traslado inser. 
tó el informe que en su parte perti
nente dice; “ Esta Contaduría Vista se
pronuncia a favor de los argumentos

Acuerdo N® 828

Tegucigalpa. D. C.. 13 de agosto de 
1962.

En aplicación a los Artículos 8 y 
11 Je las Disposiciones Generales del 
Presupuesto General de Egresos e In
gresos vigente, el Presidente de la Re
pública, - ,

ACUERDA:

1'-— Ampliar los siguientes Renglo
nes:

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO Y 
MEJORAS PERMANENTES

TITULO II

RAMO DE GOBERNACION Y 
SEGURIDAD PUBLICA

CAPITULO I

OFICINA DEL SECRETARIO

1.— Gastos de Foncionamiento

SERVICIOS PUBLICOS

2— Cablegramas y Radio
gramas ............................  L 500.00

VARIOS SERVICIOS

9—  .Atenciones , .  2.000.00
10—  Diversos Servicios n. c. 4.000.00

ARTICULOS Y M A
TERIALES DE 
ÚFICIANA

11^- Artículos y materiales
Je oficiana .................  3.000.00

I Acuerdo N* 829
I
\ Tegucigalpa, D. C., 13 de agosto de 

1962.
I
, Vista en apelación, con sus antece
dentes, la resolución distada por la 
Dirección General de .Aduanas y Tri
butaciones Indirectas el 16 de abril 
del año en curso, por medio de la 
cual confirmó el reparo número A-HH. 
formulado por la Auditoria General 
de Aduanas y Tributaciones Indirec
tas en la ¡>óli¿a ¿pavada número 
B-08-B-1/127 de 21 de dkien.i.' t- de

( 1961. que amparaba mercan tía- ia.
das a la Droguería Na> ional, S. A., dr
ía ciudad de San Pedro Sula y que 
fue liquidada en la Aduana de P ati
to Cortés. F-l reparo um ¡ende a n  can
tidad de L 285.60.

I Resulta: Que con fecha 14 dt marzo 
recién pasado la Agencia A. VUlafran- 
cá R. y Cía., en su carácter de repre
sentante de la Droguería Nacional. 
S. A., presentó ante el Administrador
de Aduana y Rentas de Puerto Cortés

SUMA .............  L 9.500.00

2*—Las ampliaciones anteriores se 
tran-fieren de los Renglones siguientes:

i escrito de oposición a reparos formu- 
I lados por la Auditoría General de 
Aduanas y Tributaciones Indirectas a 
la importación amparada por la póliza 
que se menciona en ei preámbulo del 
presente acuerdo.

i Resulta: Que la Administración de 
Aduana y Rentas en mérito, con fecha 
22 de marzo remitió los respectivos 
antecedentes y el escrito recién men
cionado a la Dirección General de 
Aduanas y Tributaciones Indirectas.

I Resulta: Que la citada Dirección, 
en 16 de abril último dictó resolución 
confirmando el reparo formulando, ore
xia audiencia del Cumiu de Rvp¡ r*>-,

I Resulta: Que con fecha 16 de niaxo 
la Agencia Aduanera A. Villaf ama 
R. y Compañía, interpuso «peí-u-ion 
para ante la Secretaría de E.-ud.. m  
los Despachos de Economía y He. o n 
da, recurso que fue admitido • ¡> - co
bos efectos en vintiunn del n.i-mo 
mayo, habiéndose señalado a) recn-cc-ir
te el término de tres días para «o» ■»•* 
rar el recurso y expresar los aj:' 
de Ley.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



I ^  = = = = = == = =

4 LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C.. 2 DE NOVIEMBRE DE 1965

Considerando: Que habiéndose noti
ficado el apelante con fecha veinticua
tro de mayo último del auto dictado 
por la Dirección (¡enera! de Aduanas 
Tributación»’.- Indirectas por medio de! 
cual -c admitía la apelación interpues
ta, dthió personarse en la segunda 
instan ¡a y expresado los agravios de 
ley a más lardar el veintiocho del pro
rio  mes.

Considerando: Que no habiéndose 
personado en tiempo ni expresado los 
agravios de ley dentro del término 
que legalmente se le concedió a la 
parte recurrente, es procedente tener
la por separada del mismo y por firme 
la resolución apelada.

Por tanto: el Presidente de la Re
pública, en aplicación de los Artículos 
75 y 88 de! Código de Procedimientos 
Administrativos,

a c u e r d a :

Tener por separado del recurso de 
apelación de que se ha hecho mérito 
a los señores A. Villafranca R. y Com
pañía, en su carácter de representan
tes de la Droguería Nacional S. A., 
■del domicilio de la ciudad de San 
Pedro Sula, departamento de Cortés, 
y  por firme la resolución apelada.—  
Comuniqúese.

Ramó.\ V illeda Morales.

El Secretario de Estado en los Des
pachos de Economía y Hacienda, por 
la ley,

Julio C. Garrigó.

Acuerdo N* 830

Tegucigalpa, D. G , 13 de agosto de 
1962.

Vista en apelación, con sus antece
dentes, la resolución dictada por la 
Dirección General de Aduanas y Tri
butaciones Indirectas, con fecha dieci
séis de abril del año en curso, por me
dio de la cual confirmó el reparo Nú
mero A-49, formulado por la Auditoría 
General de Aduanas y Tributaciones 
Indirectas, en la póliza gravada número 
B-08-B-1/833, de 18 de diciembre de 
1961, que amparaba mercancías envia
das a la Droguería Nacional, S. A., del 
-domicilio de la ciudad de San Pedro 
Sula, y que fue liquidada en la Aduana 
de Puerto Cortés. El reparo asciende a 
la  cantidad de once lempiras con cua
renta y siete centavos (L  11.47).

Resulta: Que con fecha diecinueve 
xle marzo del año en curso, la Agencia 
Aduanera A. Villafranca R. y Compa
ñía, en su carácter de representante de 
.la Droguería Nacional, S. A., presentó 
ante el Administrador de Aduana y 
Rentas de Puerto Cortés, escrito de 
«posición al reparo formulado por la 
Auditoría General de Aduanas y Tri
butaciones Indirectas a la importación 
amparada por la póliza que se menciona 
«n el preámbulo del presente acuerdo.

Resulta: Que la Administración de 
Aduana y Rentas de Puerto Cortés, 
*nom fecha veinte del mismo mes de 
marzo, remitió los respectivos anteceden
tes a la Dirección General de Aduanas 
y Tributaciones Indirectas.

Resulta: Que la citada Dirección, 
«•on fecha dieciséis de abril del año 
en curso dictó resolución confirmando 
■el reparo formulado, previa audiencia 
del Comité cié Reparos.
- Resulta: Que con fecha dieciséis de 
mayo último la Agencia Aduanera A. 
Villafranca R. y Compañía, interpuso 
apelación para ante la Secretaría de 
Economía y Hacienda, recurso que fue 
admitido en ambos efectos el veintiuno 
del mismo mes, habiéndose señalado 
f.l recurrente el término de tres días 
¡ u a mejorar el recurso y expresar 
los agravios de ley.

Considerando: Que habiéndose noti
ficado el «[telante con fecha veinticua- 
*rn de mayo último del auto dictado 
por la Dirección Genera! de Aduanas 
y Tributaciones Indirectas, por medio 
del cual se admitía la apelación ín
ter ¡tuesta, debió personarse en la se
gunda instancia y expresado los agra
vios «le ley, a más tardar el veintiocho 
del propio mes.

Considerando: Que no habiéndose
personado en tiempo ni expresado los 
agravios de ley dentro del término que 
legalmente se le concedió a la parte 
recurrente, es procedente tenerla por 
separada del mismo y por fúm e la re
solución apelada.

Por tanto: el Presidente de la Re
pública, en aplicación de los Artículos
75 y 88 del Código de Procedimientos 
Administrativos,

ACUERDA:

Tener por separado del recurso de 
que se ha hecho mérito a los señores 
A. Villafranca R. y Compañía, en su 
carácter de representantes de la Dro
guería Nacional, S. A., del domicilio 
de ia ciudad de San Pedro Sula, de
partamento de Cortés, y por firme la 
resolución apelada.— Comuniqúese.

Ramón V illeda Morales.

El Secretario de Estado en los Des
pachos de Economía y Hacienda, por 
la ley,

Julio C. Garrigó.

Acuerdo N* 831

Tegucigalpa, D. C., 13 de agosto de 
1962.

Vista en apelación, con sus antece
dentes, la resolución dictada por la 
Dirección General de Aduanas y Tri
butaciones Indirectas, con fecha doce 
de abril del año en curso, por medio 
de la cual confirmó el reparo núme
ro A-2, formulado por la Auditoria 
General de Aduanas y Tributaciones 
Indirectas, en la póliza gravada núme
ro B-08-0-1/573 de 18 de octubre de 
1961, que amparaba mercancías en
viadas a la Empresa Alvarre, del domi
cilio de esta ciudad capital, y que fue 
liquidada en la Aduana de Puerto 
Cortés. £1 reparo asciende a la cantidad 
de cincuenta lempiras con sesenta y 
siete centavos ( L 50.77).

Resulta: Que con fecha diecisiete 
de enero del año en curso, la Agencia 
Aduanera A. Villafranca R. y Com
pañía, en su carácter de representante 
de la Empresa Alvarez, presentó ante 
la Administración de Aduana y Rentas 
de Puerto Cortés, escrito de oposición 
al reparo formulado por la Auditoria 
General de Aduanas y Tributaciones 
Indirectas a la importación amparada 
por la póliza que se menciona en el 
preámbulo del presente acuerdo.

Resulta: Que la Administración de 
Aduana y Rentas en mérito, con fecha 
diecinueve de enero pasado remitió los 
respectivos antecedentes y el escrito 
recién mencionado a la Dirección Ge
neral de Aduanas y Tributaciones In
directas.

Resulta: Que la citada Dirección, 
en doce de abril último, dictó resolu
ción confirmando el reparo formulado, 
previa audiencia del Comité de Reparos.

Resulta: Que con fecha dieciséis de 
mayo la Agencia A. Villafranca R. y 
Compañía, interpuso apelación para 
ante la Secretaría de Economía y Ha
cienda, recurso que fue admitido en 
ambos efectos el veintiuno del mismo 
mes, habiéndose señalado al recurrente 
el término de tres días para mejorar el 
recurso y expresar les agravios de ley.

Considerando: Que habiéndole notifi
cado el apelante ron fecha veinticuatro 
de mayo último, del auto dictado por la 
Dirección General de Aduanas y Tri
butaciones Indirectas, por medio del 
cual se admitía la apelaeión interpuesta, 
debió personarse en la segunda instan
cia y expresado los agravios de ley. a 
más tardar «4 veintiocho del propio mes.

Considerando: Que no habiéndose
peí sonado en tiempo ni expresado los 
agravios de ley dentro del término que 
legalmente se le concedió a la parte 
recurrente, es procedente tenerla por 
separada del mismo y por firme la 
resolución apelada.

Por tanto: el Presidente de la Re
pública. eq aplicación de los Artículos 
75 y 88 del Código de Procedimientos 
Administrativos.

ACUERDA:

Tener pot separado del recurso de
apelación que se ha hecho mérito, a los 
señores A. Villafranca y Cía., en su 
carácter de representantes de la Empre
sa Alvarez, de este domicilio, y por 
firme la resolución apelada.— Comu
niqúese.

R a m ó n  V illed a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en los Des
pachos de Economía y Hacienda, por 
la ley,

Julio C. Garrigó.

Acuerdo N* 832

Tegucigalpa, D. G , 13 de agosto de 
1962.

Vista en apelación, con sus antece
dentes, la resolución dictada por la 
Dirección General de Aduanas y Tribu
taciones Indirectas, con fecha dieciséis 
de abril del año en curso, por medio 
de la cual confirmó el reparo núme
ro A-84, formulado por la Auditoria 
General de Aduanas y Tributaciones 
Indirectas, en la póliza gravada núme
ro B-08-B-1/1234 de 26 de diciembre 
de 1961, que amparaba mercancías en
viadas a la Farmacia Siman, de la ciu
dad de San Pedro Sula, y que fue li
quidada en la Aduana de Puerto Cortés. 
El reparo asciende a la suma de ciento 
diecisiete lempiras con noventa y nueve 
centavos (L  117.99).

Resulta: Que con fecha catorce de 
marzo del año en curso, la Agencia 
Aduanera A. Villafranca R. y Compa
ñía, en su carácter de representante 
de la Farmacia Siman, presentó ante 
el Administrador de Aduana y Rentas 
de Puerto Cortés, escrito de oposición 
al reparo formulado por la Auditoría 
General de Aduanas y Tributaciones 
Indirectas, a que se alude en el preám
bulo del presente acuerdo.

Resulta: Que la Administración de 
Aduana y Rentas mencionada, con fe 
cha quince de marzo pasado remitió 
los antecedentes respectivos y el es
crito citado a la Dirección General de 
Aduanas y Tributaciones Indirectas.

Resulta: Que la citada Dirección, 
con fecha dieciséis de abril del año 
en curso, dictó resolución confirmando 
el reparo formulado, previa audiencia 
al Comité de Reparos.

Resulta: Que con fecha dieciséis de 
mayo último la Agencia Aduanera A. 
Villafranca y Compañía, interpuso ape
lación para ante la Secretaría de Eco
nomía y Hacienda, recurso que fue 
admitido en ambos efectos el veintiuno 
del mismo mes, habiéndose señalado al 
recurrente el término de tres días para 
mejorar el recurso y expresar los agra
vios de ley.

Considerando: Que habiéndose noti
ficado el apelante con fecha veinticua
tro de mayo último, del auto dictado 
por la Dirección General de Aduanas

y Tributaciones Indirectas por tnrdtn 
del cual se admitía la apelación in
terpuesta. debió personarse en la se. 
gumía instancia y expresado los agía- 
vios de ley a más lardar el veintiocho 
«leí propio mes.

Considerando: Que no habiéndose
personado en tiempo ni expresado los 
agravios de ley dentro del término que 
legatmente se le concedió a la parte 
recurrente, es procedente tenerla por 
s<-parada del mismo y por firme la 
resolución apelada.

l*or tanto: rl Presidente de la Re
pública, en aplicación de los Artículos 
75 y 88 del Código de Procedimientos 
Administrativos.

ACUERDA:

Tener por separado del recurso de 
apelación de que se ha hecho mérito, 
a los señores A. Villafranca R. y Com
pañía, en su carácter de representantes 
de la Farmacia Siman, del domicilio 
de la ciudad de San Pedro Sola, de
partamento de Cortés, y por firme la 
resolución apelada.— Comuniqúese.

R am ón  V illed a  M o r a i.es.

El Secretario de Estado en los Des
pachos de Economía y Hacienda, por 
la ley,

íulio C. Garrigó.

Acuerdo N* 833

Tegucigalpa, D. C., 13 de agosto de 
1962.

Vista en apelación, con sus antece
dentes, la resolución dictada por la 
Dirección General de Aduanas y Tri
butaciones Indirectas, con fecha die
ciséis de abril del año en curso, por 
medio de la cual confirmó el reparo 
número A-130, formulado por la Audi
toría General de Aduanas y Tributacio
nes Indirectas, en la póliza gravada 
número B-08-1/2/20 de tres de enero 
del año en curso, que amparaba mer
cancías enviadas a la Droguería Corval 
e Hijos, del domicilio de esta ciudad 
capital y que fue liquidada en la Adua. 
na de Puerto Cortés. El reparo asciende 
a la cantidad de veinticinco lempiras
con cincuenta y nueve centavos ...........
( L 25.59).

Resulta: Que con fecha veinte de 
marzo del año en curso, la Agencia 
Aduanera A. Villafranca R. y Compa
ñía, en su carácter de representante 
de la Droguería Corval e Hijos, pre
sentó ante la Administración de Adua
na y Rentas de Puerto Cortés, escrito 
de oposición al reparo formulado por 
la Auditoria General de Aduanas y 
Tributaciones Indirectas a la importa
ción amparada por la póliza que se 
menciona en el preámbulo del presente 
acuerdo.

Resulta: Que la Administración de 
Aduana y Rentas de Puerto Cortés, con 
fecha veintiuno de marzo pasado, remi
tió los respectivos antecedentes y el 
escrito recién mencionado a la Direc
ción General de Aduanas y Tributacio
nes Indirectas.

Resulta: Que la citada Dirección, con 
fecha dieciséis de abril del año en 
curso, dictó resolución confirmando el 
reparo formulado, previa audiencia al 
Comité de Reparos.

Resulta: Que con fecha dieciséis de 
mayo la Agencia Aduanera A. Villa- 
franca R. y Compañéía, interpuso ape
lación para ante la Secretaría de Eco
nomía y Hacienda, recurso que fue 
admitido en ambos efectos el veintiuno 
del mismo mes, habiéndose señalado al 
recurrente el término de tres días para 
mejorar el recurso y expresar los agra
vios de ley.

( on-iderando. Que habiéndose rw*. 
fícado el apelante con fecha vemüny- 
trn de mayo último del auto dictad,, 
por la Direrción General de Aduana, 
y Tributaciones Indirectas, por tntdio 
del cual se admitía la apelación ínter, 
p ne<ta. debió personarse en la segunda 
instancia y expresado los agrarios dr 
ley, a más tardar el veintiocho dd 
propio mes.

Considerando: Que no habiéndose 
personado en tiempo ni expresado ]<* 
agravios de ley dentro del término qw 
legal mente se le ronredió a la paru 
recurrente, es procedente tenerla por 
separado del mismo y por fírme rtn¡. 
lueión apelada.

Por tanto: el Presidente de la Rr 
pública, en aplicación de los Artículos 
75 y 88 del Código de Procedimiento* 
Administrativos,

AC LEUDA:

Tener por separado del recurso de 
apelación en mérito, a los señores A. 
Villafranca R. y Compañía, en su ca
rácter «ie representante de la Droguería 
Coi-val e Hijos, del domicilio de esa 
ciudad capital, y por firme la resolu
ción apelada.—Comuniqúese.

R amón V illeda Morales.

El Secretario de Estado en los Des
pachos de Economía y Hacienda, por 
la ley,

Julio C. Carngá,

Acuerdo N* 834

Tegucigalpa, D. C., 13 de agesto de 
1962.

Vista en apelación, con sus antece
dentes, la resolución dictada per la 
Dirección General de Aduanas y Tri
butaciones Indirectas, con fecha dore 
de abril del año en curso, por medio 
del cual confirmó el reparo aúrne 
ro A-93, formulado por la Auditoria 
General de Aduanas y Tributaciones 
Indirectas, en la póliza gravada núme
ro B-08-B-1/1151, de 22 de diciembre 
de 1961, que amparaba mercancías en
viadas a los señores R. Cobos y Com
pañía, del comercio de San Pedro Sula, 
y que fue liquidada en la Adorna dr 
Puerto Cortés. El reparo asciende a la 
cantidad de treinta y cinco lempiras 
con once centavos ( L 35.11).

Resulta: Que con fecha catorce de 
marzo del año en curso, la Agencia 
Aduanera A. Villafranca R. y Compa
ñía, en su carácter de representante 
de R- Cobos y Compañía, présenlo 
ante la Administración de Aduana t 
Remas de Puerto Cortés, escrito de 
oposición al reparo formulado por la 
Auditoría General de Aduanas y Tri
butaciones Indirectas a la importación 
amparada por la póliza que se menriona 
en el preámbulo del presente acuerdo

Resulta: Que la Administración de 
Aduanas y Rentas mencionada, coa fe 
cha seis de enero pasado remitió h  
respectivos antecedentes y el escrito re 
cien mencionado a la Dirección General 
de Aduanas y Tributaciones Indirectas.

Resulta: Que la citada Dirección, eo 
doce de abril último, dictó resolucwe 
confirmando el reparo formulado, pie 
via audiencia del Comité de Reparo».

Resulta: Que con fecha dieciséis dr 
mayo la Agencia A. Villafranca R. ? 
Compañía, interpuso apelación pan a* 
te la Secretaría de Economía y Hacies- 
da, recurso que fue admitido en ambo» 
efectos el veintiuno del propio as» 
habiéndose señalado al recurrente d 
término de tres días par* mejorar d 
recurso y expresar los agravios dr W»

Considerando: Que habiéndose noti
ficado el apelante con fecha venónu- 
tro de mayo último del auto Aetad? 
por la Dirección General de Aduanas J

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 2 DE NOVIEMBRE DE 1965

JEFATURA DE GOBIERNO
Recursos N a tu r a le s

Acuerdo N* 676 1 A cu red o  N* 678
Ttegucigalpa, D. C., 6 de m ayo T eg u cig a lp a , D. C., 6 de m ayo 

fe 1965. de  1965.
0  Jefe del Gobierno Militar, E l J e fe  del G obierno M ilitar, 

ACU ER D A : ’ A C U E R D A :
Nombrar d partir del prim ero de N om brar a partir del prim ero 

mayo del año en curso, al du d ad a- de m a y o  del año en curso, al ciu - 
do Jonatb&n Rodríguez Plores, en dada no G erm án  B á rd en los  Flores, 
la posición de Conserje de la D i- en la  p osición  de O perador de M o- 
teccíón y Administación, corres- ton iveiadora , en E jecución  de P ro 
mediante a la D irección General yertos , correspond iente a la D irec-

A V I S O S
REGISTRO DE MARCAS

La infrascrita. Jefe de la Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la Secretaria de Economía y 
Hacienda, hace B&ber: que con fecha treinta de agosto del 
año en curso, se admitió la solicitud que dice: "Registro y 
depósito de una marca de fábrica. -  Poder E jecutivo.— Secre
tarla de Economía y Hacienda.—En representación de laCom 
pafifa Unilever Limited, empresa mercantil inglesa, domicilia
da en Port Sunlight Chethire, Inglaterra, según el poder que 
obra en esa Secretaría de Estado, respetuosamente comparez
co a solicitar el registro y depósito de la marca de fábrica 
denominada: * Rex* na’1 (Labei)

cual ee aplica a los envases, ca
jas y empaques que contienen 
1 o s productos, imprimiéndo
la, estampándola, por medio de 
etiquetas que se les adhieren, 
y en cualquiera otra form a 
apropiada en el com ercio. 
Presento el poder para que se 
razone en lo conducente, los 
demás documentos de ley y 
el clisé.—Tegucigalpa, D. C., 
30 de septiembre de 1965.— 
Daniel Casco L .”  Lo que se 
pone en conocimiento del pú
blico para los efectos de ley.— 
Tegucigalps, D. C., 30 de sep
tiembre de 1965.

te Irrigación, Program a 1-04, Sub- 
Programa 01, Renglón  5.

ES nombrado devengará el suel
to asignado en el Presupuesto Ge- 
íeral de Egresos e Ingresos vigen- 

Comuniqúese.
O. L O P E Z A. 

El
Despacho de Recursos Natur&'es, 

H éctor M olina G.

ción  G e n e r é  de Incorporación  
A g ra ria , P rog ra m a  3-09, R englón  6 

El n om brado devengará el 80 
del sueldo m ensual presupuestado 
durante lo s  dos prim eros meses, 
en a p licac ión  del A rtícu lo  N- 87 
de las D isposiciones Generales del

Secretario de Estado en el v .gen te  -C om u n iqu e-

Acuerdo N ’  677
Tegucigalpa, D. C., 6 de m ayo 

le 1965.
0  Jefe del Gobierno M ilitar, 

A CU ER DA :

Nombrar a partir del 10 de m a 
ro del afio en curso, al ciudadano 
francisco Hernández y  Hernández, 
n la posición de Operador de T rac- 
or, en Ejecución de P royectos, co -  
respondiente a la D irección Gene- 
ai de Incorporación A g r a r i a ,  
hograma 3-09, Renglón 4.
El nombrado devengará el suel

to asignado en el Presupuesto Ge
m í de Egresos e Ingresos vigen- 
t, en virtud de haberse reincor- 
orado a su trabajo después de un 
ratamiento por enferm edad, ha- 
lieado ocupado hasta el m es de 
eferero Ir- misma posición.— Com u- 
iquece.

O. LO P E Z A .

El Secretario de E stado en el 
tespacho de Recursos N aturales, 

H éctor M olina G.

se.
O. L O P E Z  A. 

E l S ecreta rio  de E stado en el 
D espach o de R ecu rsos N aturales, 

Héctor Molina G.

A cu erd o  N* 679
T eg u cig a lp a , D. C., 29 de abril 

de  1965.
V ista  par-a reso lver la  solicitud 

presen tad a  a  este D espacho, p or  el 
A b o g a d o  V irg ilio  U rm eneta R am í
rez, de  gen era les conocidas, quien
a ctú a  en representación  legal de  etiqueta, según el clisé y conforme al adjunto certificado da 
la  señora  F redesvinda M eza ^  N g3 7 1 6 g  dgl 2Q de ju |¡0 de 19g2 jn8Crita en la Ofi
E ch everry , según carta  poder que . ,  _  , _  ,  „  .  ’  , .
se  a com p a ñ a ; con tra íd a  a  so licita r c ,n a  d e  Patentes y Registro de Marcas de Fábrica de Inglate- 
p r ó rro g a  y am pliación  para con ti- rra. marca qne ampara, distingue y protege: jabón  para toca* 
nuar usando las aguas del r í o  u iú a , I dor, la que sin distinción de tamaño, color o diseño especial, 
pa ra  irr ig a r  ia fin ca  de bananos | pe aplica o fija a los artículos o a los productos mismoB o a los 
denom inada “ La Mes&“ , s ita  en envases, recipientes, cajas, paquetes, empaques y envoltorios 
P o s e s o 011 ^  Mumcipi° de EIj que los contienen, por medio de impresiones, grabados, etique-

R e s u lta : Q ue la solicitud se d io * " •  m 8 r b e t e a ' estarcidos y en las otras formas y  modos gene- 
por adm itida, dándosele traslado raímente acostumbrados en el comercio y en la industria, para 
a  la  D irección  General de irr ig a - todo lo cual pe agregan los demás documentos de ley.—Tegu- 
ción  pare* que  em itiera dictam en, cigalpa, D. C., treinta de agosto de mi! novecientos sesenta y 
el cu a l es fav orab le  a la  peticfo- cinco.— ( f )  Jorge Fidel Dlirón” . Lo que se pone en conocí- 
nana- I miento del público para los efectos de ley.—Tegucigalpa, 22

C on siderand o; Que la  so ltó tu d  ¿  t |e m b r e  d e  1 9 6 5 .
ha  s id o  presentada y  tram itada en 
fo r m a  legal.

C on siderand o: Que la  peticion a
ria  se  en cuen tra  solvente con  el 
p a g o  de canon.

C on siderand o: Q ue la  concesio

’ribottdonea Indirectas, por medio del 
tul se admitía la apelación interpues
ta debió personarse en la segunda 
istancte y expresado loe agravios de 
ty, a más tardar el veintiocho del « a r fa , h a  cu m p lido  fielm ente con

todas las cláusu las del C ontrato de

Argentina ML de C h ives

2 N . 65

habiéndose j l rri§'a c ión t otorga d a  por D ecreto
tapio mes.
Considerando: Que no ----------------, ^

, ■ . L eg is la tiv o  N* 42, de fech a  10 deenonado en tiempo m expresado los ( e
garios de ley dentro del término que en ero ^e 1940.
¡«¿mente se le concedió a la parte | C on siderand o: Que al concederse 
«Vírenle, es procedente tenerla por ,1a p ró rro g a  y  am pliación  no se

f-fectan  in tereses de tercero.
P o r  ta n to : E l señor Jefe  de G o

bierno, en uso de las facultades de 
que está  investido.,

A C U E R D A :
I*— P ro rro g a r  p or  un período de 

diez años m ás, los efectos  del D e
c re to  L eg isla tivo  N ' 188 del 17 de 
m a y o  de 1960; que se em pezarán 
a  co n ta r  a partir del diez de ene
ro  p ró x im o  pasado, fech a  en que 
ven ciera  el p lazo  de la prórroga  
con ced id a  en el m ism o D ecreto.

2’’— A u toriza r  a la señora Fre
desvinda M eza  de E cheverri, para? 
que pueda am pliar e l r iesgo  en 
su  f in ca  de bananos denom inada 
"L a  M esa” , en u n »  extensión de 
77.15 hectáreas, aprovechando las 
a gu as d e l R ío  Ulúa, que le fuera 
con ced id a  p o r  D ecreto  L eg islativo

sptrada del mismo y por firme la re
ducios apelada.
Por tanto: el Presidente de la Re

atóte*, en aplicación de los Artículos 
5 y 88 del Código de Procedimientos 
ukínüDativos,

ACUERDA:

Tener por separado el recurso de 
pdación de que se ha hecho mérito,
b* señores A. Villafranca R. y Com

an , del domicilio de la ciudad de 
aa Pedro Sula, departamento de Cor
ia, y por finac la resolución apelada.— 
iaumíq&ese.

Ramón Vllleda M o rales.

El Secretario de Estado en los Des
dén  de Economía y Hacienda, por 
>)9.

Julio C. Ganigá.

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marees 
de Fábrica, dependiente de la 
Subsecretaría de Economía,

N “ 42, de fe ch a  10 de enero de 
1940; debiendo p a g a r  el canon co 
rrespondiente, de con form id a d  con 
el núm ero de h ectá rea s  am pliadas.

3V— L a  con cesion a ria , queda obli
gada a  darle  e s tr ic to  cum plim ien
to  a  todas y  cada» una de las cláu 
sulas, in sertas en  el C ontrato, p ró 
rrogas y  a m p liacion es  concedidas 
hasta la fe ch a ; su v io la ción  o  in
cu m plim ien to zt u na  de ellas, dará 
lu gar a la  ca n ce la ción  de C ontrato, 
in dependientem ente de otras res- 
ponsabildades en que pudiere in cu 
rrir  de con form id a d  con  la  ley 

4"— H acer las tran scrip cion es de 
ley.
— C om uniqúese.

O . L O P E Z  A .

E l S ecre ta rio  de E stad o  en el 
D espacho de R ecu rsos  Natur& 'es,

Héctor Molina G.

hace saber: que con fecha 30 
de septiembre del año en cur
so, se admitió la solicitud que 
dice: ‘ ‘Registro de Marca.—Se
ñor Ministro de Economía y 
Hacienda —En representación 
de Colgate-Palm olive C o m- 
pany, domiciliada en 300 Park 
Avenue, ciudad de New York, 
Estado de New Y ork, Estados 
Unidos de Am érica, vengo a 
pedirle el registro inicial de la 
marca de fábrica consistente 
en la figura de un remolino, 
tal como se muestra en las 
etiquetas que se acompañan, 
y conocido com o: “ El Remolino 
B l a n c o  d e  L i m p i e z a " ;

para distinguir: productos lim
piadores y detergentes, y  la

Ascentina M. de Chávez

2 N. 65.

La infrascrita, Jefe He la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente d* la 
Secretaría de Economía y Ha
cienda hace saber: que con fe 
cha veintidós ae septiembre 
del año en curso, se admitió la 
solicitud que dice: "R egistro 
y depósito de una marca de 
fábrica.—Poder E jecutivo.— 
Secretarla de Economía y Ha
cienda.—En representación de 
la Compañía Federal-M ogul 
Corporation, una corporación 
organizada y existente bajo las 
leyes del Estado de Michigan, 
domici iada en 11031 Shoema- 
ker Avenue, ciudad de Detroit, 
Astado de Michigan, Estados 
Unidos de América, según el 
poder que obra en esa Secreta
ría de Estado, respetuosamen
te comparezco a solicitar el re- 
gistro y depósito, como marca 
de fábrica inicial hondureña, 
de la marca:

CHOTE L060
según el cüeé, marca que am 
para, distingue y pr« tege: co
jinetes, rolineras, incluyendo 
rolineras axiales y bujes o cas- 
quillos y rolineras de antifric
ción; obturadores incluyendo 
aceite sellante y anii'o^-o; b<e- 
las de secc ón y b n  z04 de trac
ción; pifa quitan, pian chicas y 
varillas; empaquetaduras y 
gasquetes; émbolos y pistones, 
ensamblajes de cilindros, vál
vulas y componentes de válvu
las para trenes, partes de mo
tores; partes y repuestos de 
cada una de las anteriores; 
todo para usar en vehículos 
como partes de vehículos y en 
máquinas como partes de má- 
q u i n a s  y herramientas de 
mano, marca que consiste en 
un hemisferio superior negro 
separando a un hemisferio in
ferior gris, a los que rodea un 
círculo en blanco, rodeado a su 
vez de un círculo mayor doble 
en negro, que es el distintivo 
corporativo que distingue los 
productos de la compañía, mar
ca que se aplica o fija a los ar
tículos y productos o en los 
paquetes, bultos y envoltorios 
que los contienen, estampán
dola, grabándola y en las otras 
formas generalmente acostum
bradas en el comercio y en la 
industria, sin distinción de ta
maño o color, para lo cual se 
agregan los demás documentos 
de ley .—Tegucigalpa, D. C., 
veintidós de septiembre de mil

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



B LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 2 DE NOVIEMBRE DE 1065

La infrascrita. Jefe de la Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la Subsecretaría de Economía, ha* 
ce saber: que con fecha 30 de septiembre del año en curso, se 
admitió la solicitud que dice: 1 'Registro de marca.— Señor Mi
nistro de Economía y Hacienda.— En representación de Carre
ras Limited, compañía británica, domiciliada en Christopher 
Martin Road, Basildon, Essex, Inglaterra, vengo a pedirle el 
registro inicia! de la marca de fábrica consistente en una eti
queta rectangular dividida en di3 paneles horizontales de di
ferente tamaño, finainenti cuadriculados: viéndose en el supe
rior e! nombre distintivo: ‘W estbury"

•♦♦VMM

La infrascrita, Jefe  de la Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la Subsecretaría de Economfa, hace 
saber: que con fecha 30 de septiembre del año en curso, se ad 
mitió la solicitud que dice: "R egistro de marca,—Señor M inis
tro de Economía y Hacienda.— En representación de Carreras 
Limited, compañía británica, domiciliada en ChriBtopher Mar* 
tin Road, Basildon, Essex, Inglaterra, vengo a pedirle el re
gistro inicial de la marca de fábrica consistente en una etique, 
ta rectangular dividida en tres paneles verticales, siendo los 
de los lados mas angostos y de color obscuro, y viéndose en el 
centra], que es más ancho y de color claro, el nombre dis
tintivo: “ Number 7 "

C A R R E R A S

y  el nombre del fabricante; y apareciendo en el inferior una 
figura ovalada que contiene un escudo, tal como se muestra en 
las etiquetas que se acompañan, para distinguir: tabaco, ciga
rrillos y cigarros; y la cual se aplica a los envoltorios, cajeti
llas, latas, envases y empaques que contienen los productos. 
Presento el poder para que se razone en lo conducente, Iob  de
más documentos de ley y el clisé.—Tegucigalpa, D. C., 30 de 
septiembre de 1965.— Daniel Casco L .”  Lo que se pone en 
conocimiento del público para los efectos de ley.— Tegucigalpa, 
D. C., 80 de septiembre de 1965.

A r g e n tin a  M. d e  C h á v e z

2 N. 65.

novecientos sesenta y cinco.— 
(f)  Jorge Fidel Durón” . Lo 
que se pone en conocimiento 

Me! público para los efectos de 
ley,—Tegucigalpa, D. C., 22 
de septiembre de 1965.

A rg en tin a  M, d e  C h á v e z  

2 N. 65.

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de FábricB, dependiente de la 
Subsecretaría d e Economfa, 
hace saber: que con f e c h a  
22 de o c t u b r e  del año en 
curso, se admitió la solicitud 
que dice: "R egistro de Mar
ca.—Señor Ministro de Econo
mfa y Hacienda.— En repre
sentación de Tabacalera Hon- 
durefia, S. A ., domiciliada en 
la ciudad de San Pedro Suta, 
departamento de Cortés, ven
go a pedirle el registro de la 
marca de fábrica consistente 
en la palabra:

SUPER FILTRO
para distinguir, cigarrillos y 
filtros para cigarrillos; y la 
cual se aplica a las cajetillas, 
cajas, envases y empaques que 
contienen tos productos, impri 
miándola, estampándola, por

medio de etiquetas que se les 
adhieren y en cualquiera otra 
forma apropiada en el comer
cio. Presento el poder para 
que se razone en lo conducen
te, loa demás documentos de 
ley y el clisé. -  Tegucigalpa, D. 
C., 22 de octubre de 1965.—Da
niel Casco L ."  Lo que se pone 
en conocimiento del público 
para los efectos de ley.—Tegu
cigalpa, D. C., 23 de octubre 
de 1965.

Argentina M. de Chávez

2, 12 y 22 N. 65.

arriba de un óvalo que contiene un escudo, y el nombre del 
fabricante, tal como se muestra en las etiquetas que ae acom
pañan, para distinguir: tabaco, cigarrillos y cigarros; y  ia cus] 
se aplica a los envoltorios, cajetillas, latas, envases y empa
ques que contienen los productos. Presento el poder para que 
se razone en lo conducente, los demás documentos de ley y el 
clisé.—Tegucigalpa, D. C ., 30 de septiembre de 1965.—Daniel 
Casco L .”  Lo que se pone en conocimiento del público para 
los efectos de ley.—Tegucigalpa, D. C., 30 de septiembre 
de 1965.

A r g e n t in a  M. de  C h á v e z

2 N. 65.

Oficina de Patentes, liaren<k 
Fábrica y de Propiedad Liten, 
ría de la República de El Saín, 
dor, marca que ampara, dittm- 
gue y protege: hilos de lino, 
cáñamo, yute y otras fibra*; 
tejidos de lino, cáñamo, yute 
y otras f i b r a s  en pieza 
hilos de algodón y tejidos <j< 
algodón en piezas, la que si| 
distinción de tamaño o color, 
se aplica o fija a l̂ s artículos c 
a los productos mismos o a lo* 
envases, rec ntes, cajas, pa 
quetes, eropiq f s y envoltorio 
que los contienen, por mediod 
impresiones, grabados, etique 
tas, marbetes, estarcidos y ei 
las otras formas y modos gene 
raímente acostumbrados en s 
comercio y en la industria, par 
todo lo cual se agregan lo 
demás documentos de ley.- 
Tegucigalpa, D. C., cuatn 
de a g o s t o  de (mil noveciec 
tos sesenta y cinco.—(f) Jorp 
Fidel Durón". Lo que se pon 
en conocimiento d e 1 públio 
para loe efectos de ley.-Te 
gucigalpa, D. C., 22 de sep 
bre de 1965.

Argentina M, ni Caira

2 N. 65.

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Subsecretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha 22 
de octubre del año en curso, 
se admitió ta solicitud que dice: 
"Registro de Marca.—Señor 
Ministro de Economfa y Ha 
cienda.—En representación de 
Smith Kline & French Labora
tories, corporación del Estado 
de Pennsylvania, domiciliada 
en 1500 Spring Garden Street,
ciudad de Philadelphia, Estado 
de Pennsylvania, Estados Uni
dos de América, vengo a pe

dirle el registro de la mares 
de fábrica inscrita en la Repú 
blica de Nicaragua, con el nú
mero 14.789, el 17 de septiem
bre de 1965, por un período de 
diez años, para distinguir: pro
ductos farmacéuticos y m edí 
cíñales; consistente en la pa
labra :

CONTAC
y la cual se aplica a los enva
ses, cajas y empaques que con. 
tienen los productos, grabán
dola, imprimiéndola, estam
pándola, por medio de etique
tas que se Ies adhieren y en 
cualquiera otra forma apropia 
da en el comercio. Presento 
el poder para que se razone en 
lo conducente, los demás do
cumentos de ley y el clisé.—Te
gucigalpa, D. C., 22 de octu 
bre de 1965.—D a n i e l  Casco 
L .”  Lo que se pone en cono- 
cimiento del público para los 
efectos de ley.—Tegucigalpa, 
D. C., 23 de octubre de 1965.

A r g e n t i n a  M. d e  C h á v e z  

2, 12 y 22 N. 65.

y Hacienda, hace s a b e r :  
que con f e c h a  c u a t r o  
de agosto del año en cur
so, se admitió la solicitud que 
dice: "Registro y depósito de 
una marca d a fábrica. — Poder 
Ejecutivo.—Secretaría de Eco 
nomía y Hacienda.— En repre
sentación de la Compañía In 
duetrias Unidas, Sociedad Anó 
nima, I. U. S. A ., una soeie 
dad anónima salvadoreña, do
miciliada en San Salvador, Re* 
pública de El Salvador, según 
el poder que obra en esa Secre
taría de Estado, respetuosa
mente comparezco a solicitar 
el registro y depósito de la 
marca de fábrica denominada:

La infrascrita, Jefe de Is 
Sección de Patentes y  Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de E c o n o m í a

Clavel", según el clisé y con
form e al adjunto certificado de 
registro N9 11.391 del 12 de 
junio de 1964, inscrita en la

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Uncu 
de Fábrica, dependiente de la 
Subsecretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha 22 
de octubre del año en curio, 
se admitió la solicitud que dice: 
"Registro de Marca.—Señor 
Ministro de Economía y Hz- 
cienda.—En representación de 
Revlon (Suisse) S. A., domici
liada en Limmatatrasse 275, 
ciudad de Zurich, Suiza, ven
go a pedirle el registro inicial 
de la marca de fábrica consis
tente en la pa!abra:

COLORSILK
p a r a  distinguir: cosmético!, 
incluyendo preparaciones para 
el cabello y productos coto* 
rantea del cabello; y la cual 
se aplica a los e n v a s c a  
cajas y e m p a q u e s  q» 
contienen los productos, gra
bándola, imprimiéndola, ** 
tampándola, por medio de eti
quetas que Be les adhieren, yen 
cualquiera otra forma aproo»* 
da en el comercio. Presento 
el poder para que se moneen 
lo conducente, los d e a á i  
documentos de ley y el cheé.- 
Tegucigalpa, D. C., 22 de oc
tubre de 1965.—Daniel Cssa 
L ." Lo que se pone en conw* 
miento del público pare 
los efectos de ley.—Tegwfsl 
pa, D. C., 23 de octubre de 
1965.

A s c a n u H . M Ú d i s

2, 12 y 22 N. 65.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 2 DE NOVIEMBRE DE 1965 7

Lk infrascrita, Jefe de la Sección de Patentes y Marcas 
je fábrica, dependiente de la Subsecretaría de Economía, 
fases isber, que con fecha 23 de octubre del afio en cur- 
u,«eadmitió la solicitud que dice: "Registro de Marca.— Se- 
fisr Ministro de Economía y  Hacienda.— En representación de 
Atan Opel Aktíengesellschaft, domiciliada en RüsselBheim 
«i Main, Alemania, vengo a pedirle el registro de la marca de 
fffariea inscrita en la República Federal de Alemania, con el 
riman 804.909, el 3 de junio de 1966, por un período de diez 
rita para distinguir: aparatos para tierra, aire y agua; auto 
ririles, partes para automóviles, accesorios para automóvil 
la y bicicletas; consistente en una figura formada por un 
¿calo atravesado horizontalmente por un rayo estilizado,

PARA MEJOR SEGURIDAD
Haga sus publicado* 

nes en el diario ofidal 

LA GACETA# y  procure 

mandar los originales de 

sus avisos con  toda d a - 

ridad para evitar equi

piras con noventa y tres centavos, más 
los intereses y costas del juicio, que es 
en deberle la señora Argentina Reves 
de Paguaga al banco "La Capital iza- 
dora Hondurena, S. A ” , advirtiéndose 
que por tratarse de primera licitación 
sólo se admitirán posturas que cuhran 
las dos terceras partes del avalúo.—Te. 
gucigatpa, D. G , 22 de octubre de 
1965.

/. Evelio Zelaya 
Secretario.

Del 28 O. al 19 N. 65.

til como ae muestra en las etiquetas que se acompañan; 
y borní se aplica a los artículos y cajas y  empaques que los 
entiesen, grabándola, estarciéndola, estampándola, por me
ta de piaras metálicas o etiquetas que Be les adhieren, y en 
esriquisra otra forma apropiada en el comercio. Presento el 
poder pan que se razone en lo conducente, los demás docu- 
■«toe de ley y  el clisé.—Tegucigalpa, D . C., 23 de octubre 
de 1966.-Daniel Casco L .”  Lo que se pone en conocimiento 
del público para los efectos de ley.— Tegucigslpa, D. C., 26 
de octubre de 1966.

Argentina M. i»  Ch íyzz

2,12 y 22 K. 66.

Si nfieita la cancelación de 
m  Atalo-valor

El infrascrito. Secretario del 
Jusgado de Letras de lo Civil, 
de esta Sección Judicial, al 
páblieo «  general y para ios 
tactos de ley, hace saber, el 
«sito que literalmente dice: 
"8o solicita la cancelación de 
m título-valor.—P oder.-S e
ta Juez de Letras de lo Ci- 
nl—Yo, Oscar Rolando Zeta- 
ya, mayor de edad, soltero, 
Bachiller en Ciencias y Letras, 
vecino de Tegucigalpa, D. C., 
! transitoriamente en esta ciu
dad, con  el respeto debido 
comparezco ante usted expo
niendo lo siguiente: Tal como 
lo acredito con la constancia 
que acompaño, la que pido 
m agregada a los autos, soy 
legítimo propietario del título- 
valor n ú m e r o  trescientos 
ochenta y cuatro, que corres
ponde a dos acciones de la 
todedid mercantil “ Cementos 
de Honduras, Sociedad Anó- 
nma” , con valor nominal de 
qahioatM lempiras cada una. 
Ue acciones indicadas nunca 
llegaron a mis manos porque 
«e extraviaron, por esta razón 
pido que «  notifique esta so- 
tidtud a todos los que se seña
len como obligados en virtud 
del título, que se publique un 
extracto de la misma en el dia
rio oficial “ La Gaceta” , con 
tiseraén de los datos esencia- 
be del título-valor cuya can- 
«brida se pide, y que después 
de los trámites subsiguientes 
re dienta la cancelación del

título-valor referido y se orde
ne a la sociedad mercantil “ Ce
mentos de Honduras, S. A .” , 
suscribir un nuevo ejemplar 
del documento; el cual facul
tará a su tenedor legítimo para 
ejercer todos los derechos con 
tenidoB en el título original. 
M e sirven de fundamento para 
formular esta solicitud los ar
tículos 633, 634,639, 640 y 643 
del Código de Comercio. Para 
que me represente, confiero po
der al Abogado Francisco Ro
dolfo Jiménez, a quien invisto 
de las facultades generales del 
mandato judicial.—San Pedro 
Sula, 28 de agosto de 1965.—(f) 
O. R . Zelaya'*.— S a n  Pedro 
Sula, 15 de octubre de 1965.

A lejandro  G. Varela ,
Srlo. Juzgado d e  Letras 

d e  lo CWlt.

2, 8 y 13 N. 65.

Se SoliGita do Yunta Terreno 
Racional que su está Poseyendo

El infrascrito, Secretario 
General del Instituto Nacio
nal Agrario, hace saber: que 
el veinticuatro de mayo de mil 
novecientos Besenta y cinco, 
se presentó el señor Manuel 
de Jesús Trejo Rosa, mayor 
de edad, casado, militar y ve
cino del municipio de Minas 
de Oro, departamento de Co- 
mayagua, solicitando en ven-

vocaciones.

ta un terreno nacional, ubica
do en jurisdicción de Minas de 
Oro, del departamento en re
ferencia, con una extensión 
b u p e r f  ic i a 1 de apróximada- 
mente c i n c u e n t a  hectáreas 
(50), y con las cotindancías si. 
guienteB: a l Norte, terreno 
nacional baldío; al Sur, cami
no real que conduce de Mi
nas de Oro, Comaysgus, a la 
población de Victoria, Yoro; 
al Este, terreno nacional ocu
pado por Juan Uclés, y al Oes
te, terreno nacional baldío. 
El terreno antes descrito está 
cultivado de zacate natural, y 
el cual lo destinará el peticio
nario para la crianza y en
gorde de ganado mayor. T o
do lo cual se pone en conoci
miento del público para los 
efectos legales consiguientes-  
Tegucigalpa, D. C., 8 de octu
bre de 1966.

M ig tjb l  V i l l a m i l  L u n a , 
S ecre ta rlo  G en era l In s t itu to  

N a cion a l A gra rio .

2 N. 65.

R E M A T E S

El infrascrito, Secretario del juzgado 
Primero de Letras de lo  Civil, del 
departamento de Francisco Morazán, al 
público hace saber; que en la audiencia 
del día lunes veintinueve de noviembre 
próximo entrante, a las nueve de la 
mañana se rematará en pública subasta 
el inmueble siguiente: Un lote de 
terreno ubicado en la colonia La Es- 
peranza, al Oriente de esta ciudad, el 
que mide y limita: al Norte, cuarenta 
y cuatro metros, ochenta centímetros, 
aproximadamente, con propiedad de 
doña Teresa Agurcia de Mills, que
brada Las Burras de por medio; al 
Sur, treinta metros, con lotes Números 
Diez y Seis, Diez y Ocho y Veinte 
“E” , mediando calle de La Sosa y La 
Travesía; al Este, una linea quebrada 
siguiendo por el centro del zanjo en 
la parte baja, con una longitud total 
de noventa y cuatro metros, cincuenta 
centímetros, con lotes del Uno al Cinco 
“ I” ; y, al Oeste, una línea recta con 
una longitud total de noventa y tres 
metros, con lotes Números Quince, 
Diez y Seis y Diez y Siete de Sección 
Ladera; teniendo dicho lote un área 
de cinco mil cincuenta varas cuadradas, 
das, aproximadamente, inscrito dicho 
inmueble a favor de la señora Argen
tina Reyes de Paguaga, con el Número 
33, Folios 176 al 178 del Tomo 181 
del Registro de la Propiedad de este 
departamento. Y  se rematará, para con 
su producto hacer efectiva la suma de 
cinco mil setecientos setenta y  dos lem-

El infrascrito, Secretario del Juzgado 
Primero de Letras de lo  Civil, del de
partamento de Francisco Morazán, al 
público hace saber; que en la audiencia 
señalada para el día martes treinta 
de noviembre próximo entrante, a las 
nueve de la mañana, en el local de 
este Despacho se rematará el inmueble 
siguiente: “ Un lote de solar, situado 
en la colonia El Carmen, de este Dis
trito Central, el cual está marcado con 
el número treinta y dos, con las dimen. 
siones y límites siguientes: al Norte, 
ventiléis metros, veinte centímetros, 
limita con lote treinta y uno; al Sur, 
veintiocho metros veinte centímetros, 
limita con lote treinta y tres; al Este, 
una curva de cuatro metros sesenta 
centímetros de cuerda y siete metros 
de radio, limita con lote treinta y cinco, 
calle de por medio; y, al Oeste, una 
curva de veinticuatro metros sesenta cen
tímetros de cuerda y una de radio de 
treinta y cinco metros, limita con lote 
veintitrés, calle de por m edio; en el cual 
ha construido como mejoras: Una casa 
de piedra y ladrillo, techo de asbesto, de 
doe pisos, compuesta la planta baja 
de porche, sala-comedor, desayunador, 
cocina, oficina, dormitorio para sirvien
tes y dos servicios sanitarios, y la alta, 
de porche, cuatro dormitorios y dos 
servicios sanitarios, inscrito dicho in
mueble a favor del señor Daniel Mata
moros Carrasco, con el número 113, 
folios 132 y 133 del Tomo 123 del 
Registro de la Propiedad de este de
partamento. Dicho inmueble se rema
tará para hacer efectiva la  cantidad 
de veintidós mil lempiras, intereses y 
costas del ju icio que es en deberle el 
señor Daniel Matamoros Carrasco, al 
banco La Capitalizado» Hondurena, 
S. A., advirtiéndose que por tratarse de 
primera licitación no se aceptarán pos
turas que no cubran las dos terceras 
partes del avalúo” .— Tegucigalpa, D. C., 
22 de octubre de 1965.

Edgardo Alvare: R., 
Secretario por ley.

Del 27 O. al 18 N. 65.

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado Segundo de Letras de 
lo Civil, del departamento de 
Francisco Morazán, al público 
en general y para loe efectos 
de ley, hace saber: que en* la 
audiencia del día lunes ocho 
de noviembre d e 1 corriente 
año, y a Us diez de la mañana, 
se rematará en pública subaB- 
t a e l  Biguiente inmueble: 
“ Una casa construcción d e 
ladrillo y piedra de cuña» con 
adornoB de coloree, techo de 
lamina de aluminio» piaos de| 
ladrillo de cemento» com puesta 
de una sala comedor, garage» 
cuarto de estudio» dos dormi

torios, dos corredores, d o s  
servicios sanitarios, dos pasi
llos, cocina y solar arreglada, 
ubicada sobre un lote marcado 
con el número diez y siete, 
en la lotificación llamada “ El 
Recreo*' situada entreToncon* 
tín y Las Torres, al Sur de 
Comaysgüela, dicho lote tiene 
novecientas tres varas cuadra
das y cincuenta y cinco centé
simas d e  vara cuadrada d e  
extensión superficial, y  sus li
mites son: al Norte, lote núme
ro quince; al Sur, lote número 
diez y nueve, al Este, lotes nú
meros veintiséis y veintisiete» 
calle de por medio; y  si Oeste, 
lote número diez y seis. Dicho 
inmueble es de propiedad del 
señor Angel Bárcenas, y se  
encuentra inscrito a su favor 
con el número 354, folio 410 
del tomo 105 del Registro de 
la Propiedad de este Departa
mento, y se rematará para con 
su producto hacer p a g o  en 
cantidad de lempiras que el 
señor Bárcenas es en deberla 
a El Ahorro Hondureño» S. A . 
Se advierte que por tratarse 
de segunda licitación se admi
tirá cualquier postura.—T egu - 
cigaipa, D. C .f 22 de octubre 
de 1965.

EDITH RIVERA C., 
Secretaria.

Del 26 O. si 3 N . 65.

El infrascrito, Secretario del Juzga
do de Letras Primero de lo  G vil, del 
departamento de Francisco Morazán, al 
público en general y para los efectos 
de ley, hace saber: Que en la audiencia 
señalada para el día martes diez y  seis 
del próximo mes de noviembre del co
rriente año, a las nueve de la mañana, 
en el local que ocupa este Deapacho, 
se rematará el siguiente inmueble: 
“ Un lote de terreno que fue parte del 
terreno denominado “ Loa Albañiles” , 
situado en la aldea La Soledad, de este 
Distrito Central, lote que tiene las si
guiente dimensiones y colindancias: al 
Norte, cuarenta y ocho varas, con pro
piedad de los sucesores de don Manuel 
Sabino López; al Sur, noventa y seis 
varas, con lote vendido a don L. Emilio 
Stowse; al Este, noventa y seis varas, 
con propiedad de sucesores de don Er
nesto Divanna, callejón de por medio; 
y, al Oeste, ciento veinte varas, con 
edificio del Country Club; resultando 
de una extensión superficial de siete 
mil seiscientas varas cuadradas, más o 
menos, y una casa construida en este 
lote, de doce metros de largo, por doce 
metros de ancho, de piedra y ladrillo, 
encementada, de un solo piso, cubierta 
con tejas, con cielos de madera ma
chihembrada, dividida en cuatro cuar* 
tos interiores, teniendo servicios sani
tarios y dos closets, un corredor volado 
al frente Norte, de seis metros de largo 
por cuatro metros de ancho, otro co
rredor al interior de ciento veinte me
tros cuadrados, un jardín interno, con 
aceras de piedras labradas, amarradas 
con cemento y en grama dos, más un 
pozo artístico simulado con desagües 
interiores, con muros de retención de 
piedra tallada, toda la casa tiene bal
cones de hierro y  puertas de cedro, 
instalación de agua y luz, la cual casa 
con el lote de terreno forman un solo 
inmueble, existiendo un gravamen hi-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



JB LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 2 DE NOVIEMBRE DE 1965

potecario sobre dicho inmueble, de pro
piedad de María Augusta del Carmen 
Zúñiga, representada por su madre, 
María Antonia del Carmen Abate Es
cobar, o Carmen Abate Escobar; que 
la propiedad está inscrito su dominio 
cmi el Número 331, Folios 385 al 386, 
del Tomo 126 del Registro de la Pre
piedad Inmueble, de este departamento 
de Francisco Morarán. Dicho inmueble 
fue valorado de común acuerdo, en la 
castidad de setenta mil lempiras . . . .  
(L  70.000.00), y se rematará para ha
cer efectiva la cantidad de doce mil die2 
y seis lempiras, con ochenta y cinco 
centavos, más intereses y costas del 
juicio, que la señora María Antonia del 
Carmen Abate Escobar o Carmen Abate 
Escobar, como representante legal de 
la menor María Augusta del Carmen 
Zúñiga Abate, es en deberle al Inge
niero Octavio Salvador Córdova” . Y  se 
advierte, que por tratarse de segunda 
licitación, será postura hábil la que se 
haga por cualquier cantidad.— Teguci- 
galpa, D. G , 22 de octubre de 1965.

/ .  Evelio Zelaya, 
Secretario.

25 O. al 2 N. 65.

El infrascrito Secretario del Juzga
do Primero de Letras de lo  G vil, del 
departamento de Francisco Morazán, 
al público « i  general y para los efec
tos de ley, hace saber: que en la au
diencia a celebrarse el día viernes 
diecinueve de noviembre del año en 
curso, a las nueve de la se
rematará d  siguiente inmueble: “ Lote 
de terreno número noventa y  siete, sito 
en La Pagoda, de esta ciudad, con una 
superficie de cuatrocientas tres varas 
cuadradas y  veintisiete centésimas de 
vara cuadrada, que mide y limita: al 
Norte, quebrada La Orejona; al Sur, 
lote noventa y ocho, dieciséis metros 
setenta centímetros; al Este, calle de 
por medio, quebrada La Orejona, quin
ce  metros; y, al Oeste, lotes ciento

treinta, ciento treinta y siete al ciento 
treinta y nueve, veintidós metros; en 
dicho lote hay construida una casa, 
cubierta de tejas, de piedra, ladrillo 
rafón y madera, con instalaciones eléc
tricas y de agua potable y servicios 
sanitarios". El inmueble anteriormente 
descrito, se encuentra inscrito a favor 
del señor Rafael Murillo Henríquez, 
bajo el número 423, folios 676 y si
guiente del Tomo 91 del Registro de la 
Propiedad de este departamento, el 
cual fue valorado de común acuerdo 
por las partes, en la suma de seis mil 
lempiras. Tal inmueble se rematará 
para hacer efectiva la cantidad de dos 
mil sesenta lempiras, más intereses con
venidos adeudados y costas del juicio, 
que el señor Rafael Murillo Henríquez, 
es en deber al Doctor David Abraham 
Galo. Se advierte que por tratarse de 
primera licitación, sólo se admitirán 
posturas que cubran las dos terceras 
partes del avalúo.— Tegucigalpa, D. G , 
19 de octubre de 1965,

J. Evelio Zelaya, 
Secretario.

Del 22 O. al 13 N. 65.

gucigalpa, D. G , cuyos límites y dimen
siones son los siguientes: al Sur, quince 
varas, con solar de Isidoro Díaz, calle 
de por medio; al Noreste, veintisiete 
varas, con casa y solar de Miguel R. 
López; al Noroeste, treinta y una varas 
y media, con terrenos nacionales, calle 
de por medio. El inmueble anterior
mente descrito se encuentra inscrito 
bajo el número 284, a folios 327 y 
328 del Tomo 60 del Registro de la 

Propiedad, a favor de la señora María 
de Castillo Barahona. Fue valorado en 
la cantidad de nueve mil lempiras exac

tos, por el Perito nombrado por este 
Juzgado. Y  se rematará para hacer 
efectiva la cantidad de dos mil lem
piras, intereses pactados y no pagados, 
y costas del juicio, que la señora María 
de Castillo Barahona, es en deberle 
a la señora Gementina López de Bal- 
todano. Y  advirtiéndose que por tra
tarse de primera licitación no se acep
tarán posturas que no cubran las dos 
terceras partes del avalúo.—Tegucigal
pa, D. C., 18 de octubre de 1965.

El insfrascrito, Secretario del Juzgado 
1* de Letras de lo G vil, del departa' 
mentó de Francisco Morazán, al público 
en general y para los efectos de ley, 
hace saber: que el día martes dieciséis 
de noviembre próximo entrante, a las 
nueve de la mañana se rematará en 
pública subasta el siguiente inmueble: 
Una casa de paredes de adobe, techo 
de zinc, piso de cemento; que mide 
seis varas de frente por siete de fondo; | 
que consta de un cuarto de paredes 
de bahareque, de tres y  medía varas 
de largo por tres varas de ancho; otro 
cuarto que sirve para cocina, det paredes 
de madera, techo de tejas, piso de 
cemento. Todo el inmueble construido 
sobre un solar a inmediaciones del 
barrio Morazán de la ciudad de Te-

/ .  t  velio Zelaya, 
Secretario.

Del 20 O. al 12 N. 65.

El infrascrito, Secretario del Juzgado 
Primero de Letras de lo  G vil del de
partamento de Francisco Morazán, al 
público en general y para los efectos 
de ley, hace saber: que el día jueves 
once de noviembre próximo, a las 
nueve de la mañana y en el local que 
ocupa este Despacho, se rematarán en 
pública subasta los inmuebles siguien
tes: Finca San Vicente, la cual consta 
de los terrenos siguientes: a) Terreno 
en el sitio denominado Génega, de 
cuatro manzanas de extensión ¿uperfi-

BANCO CENTRAL DE HONDURAS
T E G U C IG A L P A , H O N D U R A S , C. A .

COTIZACION OFICIAL DE M ONEDAS EXTRANJERAS 

PARA EL TERRITORIO DE LA REPUBLICA

B IL L E T E S GDSOS M O N E D A  M E T A L IC A
C om p ra V enta C om p ra  V en ta C om pra V en ta

D óla r  N ortea m erica n o  . L  1.98 L  2.02 L  2.00  L  2.02 L  1.98 L  2.02
C olón  S a lvad oreñ o  .... 0.792 0.804 0.80 0.792 0.804
Q uetza l .............................. 1.98 2.01 2.00 1.98 2.01
C olón  C . R . .................. 0.298868 0303396 0.301887 0.298868 0.303396
O ó r d o b a a ........................ . 0.282857 0.287143 0.285714 0.282857 0.287143
P e s o  M ex ican o  .............. 0.158527 0.1609 0.160128

CO TIZACION  N O  OFICIAL DE OTRAS MONEDAS 

EN EL MERCADO DE N EW  YORK

D O L A R E S  N . A . L E M P IR A S

L ib ra  E sterlina  . 
F ra n co  F ran cés  ..
F ran co  B e lg a  .....
F r a n co  S u izo  .....
M a rco  A lem án  ... 
F lor ín  H olandés .
C oron a  S u eca  .....
P ese ta  ............ .........
L ira  ...........................
D ólar C anad iense

f  2.80 
0.2040 
0.0201 
0.2317 
0.2500 
0.2779 
0.1934 
0.0168 
0.0016 
0.9300

L  5.60 
0.4080 
0.0402 
0.4634 
0.5000 
0.5558 
0.3868 
0.0336 
0.0032 
1.8600

18 d e  O ctubre de 1965

Nota de la Administración
Los originales que se 

envíen para publicarse 

en LA GACETA* deben 

estar escritos por un solo 

frente y* si posible fue

re* a  máquina. * io

cial, situado en jurisdicción de la aldea 
de Flores, departamento de Comayagua, 
que tiene por límites: al Norte, Río 
San José de por medio, con propiedad 
de Raimundo Boquín y  herederos del 
Profesor Carlos Izaguirre, sin rio de 
por medio con este último; al Este, 
con terrenos de los herederos del Pro
fesor Carlos Izaguirre; al Sur, con 
terreno de los Varela, y al Oeste, con 
ejidos de la Villa de San Antonio; 
este terreno está incrito con el número 
2.148, folios 178 y 179 del tomo 21 
del Registro de la Propiedad del de
partamento de Comayagua; b )  La mi
tad del terreno llamado La Ciénega, 
de San José o Los Montes, situado 
en la aldea Flores, Municipio de la 
Villa de San Antonio, departamento 
de Comayagua, compuesto en la tota
lidad de su extensión superficial, de dos 
caballerías, medida moderna, limitado:
1 Norte, con terreno de Gregorio Ma

ndinga y  demás herederos; al Oriente, 
con terreno de Joaquín Ocampo y  ve
cinos de Flores; y, al Occidente, con 
ejidos del citado municipio de la Villa 
de San Antonio; este terreno se en
cuentra cercado de alambre y cultivado 
de caña de azúcar, con varias acequias 
de irrigación, estando inscrito con el 
número 2.230, folios 45, 46 y 47 del 
tomo 22 del Registro de la Propiedad 
Inmueble del departamento de Coma- 

yagua; c )  Terreno denominado El 

Coyol, situado en jurisdicción de la 
Villa de San Antonio, departamento 
de Comayagua, el cual consta de cuatro 
caballerías, medida antigua, de tierra 
plana y propia para la agricultura y 
ganadería, siendo regable en su mayor 
extensión, sus limites son: al Norte, 
terreno de San José, hoy del municipio 
de San Antonio; al Este tierras de San 
José, hoy de varios dueños y parte del
io de este nombre, de por medio; al 

Sur, el mismo rio en toda su exten
sión; y, al Oeste, ejidos del municipio 
de la Villa de San Antonio; en dicho 
terreno se encuentra las mejoras si
guientes: Un acotamiento de piedra de 
mil varas, a razón de cincuenta cen
tavos vara; una casa de habitación 
estilo moderno, de piedra, adobe y la
drillo y teja; doce manzanas que fue
ron debidamente cultivadas de caña de 
azúcar, y treinta y cinco manzanas 
más de terreno, que fueron preparada? 
para la siembra de caña, ese terreno 
juntamente con las mejoras se halla 
inscrito con el número 2.273, folios 
del 349 al 351 del tomo 27 del Registro 
de la Propiedad Inmueble del depar
tamento de Camayagua. Que para ma

yor claridad la finca tiene cano $3 
manzanas de extensión superficial, mo
do sus linderos general»• *J NV.% 
tierras de San José, del muniripí > li
la Villa de San Antonio; al Sur, terrees 
de los señores Varela; al Este, tiara» 
de San José, de vatios ooadueáos; 
parte del rio de este nombre y terreas 
ejidal de la aldea de San Amonio, y 
al Oeste, terreno ejidal del Muaieipt» 
de la Villa de San Antonio, el cul 
se encuentra comprendido dentro dd 
terreno llamado El Coyol, medido s so
licitud del Presbítero José Gregorio Bo
quín, a quien también le fue eoncedi4 
por el Presidente de la República, don 

José María Medina y refrendado por 
el señor Ministro de Hacienda, dae 
Rafael Padilla; en la ciudad de Co

mayagua, el 29 de noviembre de 1871 
y está inscrito bajo el número 3261, 
folios del 318 al 346 del tomo 27 del 
Registro de la Propiedad Inmueble del 
departamento de Comayagua. Lo$ in
muebles anteriormente descritos se re
matarán para con su producto cancelar 
1 Banco Nacional de Fomento, canti

dad de lempiras, intereses y costas, que 
quedó adeudando a su muerte el Pro
fesor Carlos Izaguirre y se advierte que 

por tratarse de primera licitación no 
Ee admitirán posturas que no cubrís 
las dos terceras partes del aval» de 
L 45.000.00, valor asignado por !t$ 
partes en las escrituras de liipoteca, 
autorizadas en esta ciudad, el 8  de 
septiembre de 1950, por d  Nmri» 
Rene Sagastume, y el 28 de man» i» 
1952, por el Notario Elíseo Péne Ca
dalso.— Tegucigalpa, D. C , 5 de «ta
bre de 1965.

/ .  Evelio Zelaya E, 

Secretario.

Del 11 O. al 4 N. 65.

H E R E N C I A

El infrascrito, Secretario W 
Juzgado de LetraB Tercero ¡de 
lo Civil, del departamento 4* 
Francisco Morazán, «1 rübHco 
en general y para los efecto* 
de ley, hace saber: que coa 
fecha primero de noviembre 
del corriente aflo, dictó senten
cia declarando al menor Fn» 
drick Shelton, heredero ab fe- 
testato de su difunto padre legi
timo, el señor Gornetl Newt» 
Shelton, y le eoncede la pose
sión efectiva de dicha horcocit, 
ñor medio de su señora medre 
Herminia Acosta Mejte, lia 
perjuicio de otros henderos de 
igual o mejor derecho. 
cfgalpa, D. CM 1* de no?iwt~ 
de 1965.

Sixto Aguilar Cruz N-,
Srio,

2 N. 65.

A QUIEN INTERESE;
Los cheques que se ex

tiendan a estos Talleras 
deben de ser a nombra 
de D i r e c t o r  Tipogra
fía Nocional

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH


	Acuerdo No. 807
	Acuerdo No. 808
	Acuerdo No. 809
	Acuerdo No. 810
	Acuerdo No. 811
	Acuerdo No. 812
	Acuerdo No. 813
	Acuerdo No. 814
	Acuerdo No. 815
	Acuerdo No. 816
	Acuerdo No. 817
	Acuerdo No. 818
	Acuerdo No. 819
	Acuerdo No. 820
	Acuerdo No. 821
	Acuerdo No. 822
	Acuerdo No. 823
	Acuerdo No. 825
	Acuerdo No. 826
	Acuerdo No. 827
	Acuerdo No. 828
	Acuerdo No. 829
	Acuerdo No. 830
	Acuerdo No. 831
	Acuerdo No. 832
	Acuerdo No. 833
	Acuerdo No. 834
	Acuerdo No. 676
	Acuerdo No. 677
	Acuerdo No. 678
	Acuerdo No. 679



